Panama, 9 de septiembre de 2014

LICENCIADA.
MIREY ENDARA =
ADMINISTRADORA GENERAL b e
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

ALBROOK - PANAMA

E. S. D.

Estimada Lda. Endara:

Por este medio, para su respectiva evaluacién hacemos entrega de 2 ejemplares y 2 CD, del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON,
promovido por la empresa “SCALY INVESTMENT INC.”, cuyo Representante Legal es la
sefiora ELIA ESTELA VERGARA GONZALEZ con cédula de identidad personal No. 8-299-
618. El mismo se encuentra localizado entre la Via La Amistad y Via Clayton, corregimiento
de Ancon, Distrito y Provincia de Panama, repuiblica de Panama.

El Estudio consta de un total de 258 paginas de las cuales, 158 paginas forman parte del
contenido del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y
100 paginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

A)- FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Master en Ciencias Ambientales.
Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la empresa
promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area,
reconocimientos biologicos de fauna, vegetacién y recursos naturales, componente
socioeconomico. Registro de Consultor en ANAM: IAR-005-06. Residencia en Arraijan, \\
Reparto Altos de Caceres, Casa N° 20, Teléfono: 251-1942. Las notificaciones pueden
realizarla a través del correo electrénico fcardenas5707@hotmail.com

B) - RICARDO MARTINEZ, Registro de Consultor en ANAM: IRC-023-04 Con residencia en
Nuevo Arraijan, Teléfono; 65956041.

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de
Impacto Ambiental y elaboracién del Plan de Manejo Ambiental.

Esta solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto ambiental esta fundamentada en el
articulo N° 38, Capitulo | del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009
y se anexan los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada de representante legal. s e SHas,
Registro Publico de la Empresa_ i AUTCEIAL WACKR{AL DEL AMBERTE 4
Registro Publico de la Propiedad VENTANLLAUNECA
Mapa cartografico Escala 1 : 50,000 BUOERNR

A% _..'8'_..5 Yo e PR

Mapa de Localizacién Regional

Informe de andlisis de agua, ruido y aire
Informe Sobre recursos arqueolégicos
Planos del proyecto

Encuestas de consultas ciudadanas
Recibo original de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Paz y Salvo de ANAM

1 ejemplar original, 1copia y 2 CD, del Estudio de Impacto Ambiental.
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Sistema Nacional de Ingreso

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracion Req

ional

Agencia / Pargue

Efective / Cheque

La Suma De

Pagina 1 de 1

Autoridad Nacional del Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88
B 34780
Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro
SCALY INVESTMENT INC. Fecha del Recibo 11/9/2014
Administracién Regional de Panama Metro Guia /[ P. Aprov.
Ventanilla Tescreria Tipo de Cliente Contado

No. de Cheque

Cheque 00006 B/ 1,250.00
Efectivo B/ 3.00

Detalle de las Actividades

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

B/. 1,253.00

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de impacio Ambiental B/ 1,250.00 B/. 1,250.00
1 35 Paz y Saivo B/. 3.00 B/. 3.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,253.00

EN CONCEPTO DE EVAL DEE LA Y PAZ Y SALVO
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Firma

Nombre del Cajero CECIBETH PALOMING

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=34780
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REPUBLICA DE PANAMA
REGISTRO PUBLICO DE PANAMA No.672196

REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA  REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTRO

RO

LA SOCIEDAD : - -— ——

SCALY IMVESTMEMT INC.

5E EMCUENTRA REGISTRADS LA FIgHA E£452851 BOC 281432321 BESDE EL
VEIMTISEIS DE JUMID DE DOS MIL TR

~ BUE LA SOCIEDAD ZE EMCUENTRA VI

- QUE SUE BUSCRIFTORES TOM:
! i ¥ ELIA ESTELSL VERGARA COMTALET
{ 2} ROSALIME BUNGIM JARAMILLD

BUS DIRECTUORES SOH:

P ELIA ESTELA YERGARA GOMTALES
} ROSALINE BULEIM JARAMILLO

¥ OJAIME CHEVALIER

- QUE SUS DIGMATARIOS SON: , .
PFRESIDENMTE : ELIA ESTELA YERGARA EG&I&LEZL//
TESDRERD OJAIME CHEVALIER

SECRETARIO : ROSALIME BLILGIN JARAMILLED

~ BUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: ;

LA REPRESEMTACION LEGAL DOE LA SOCIEDAT LA TEMDRA Eb FQESIEEHTE/Y EM sUS
FALTAS ACCIDENTALES EL SECRETARIO: ZM DEFECTD DE ESTE ULTIMG, ©L
TESDRERD ¥ EM DEFECTD DE ESTE WLTIMD, CUALBUIER OTRA FESSONA GUS DESIGHE
LA JUNTE DIRECTIVA.

—~ BUE SU AGENTE RESIDEMTE ES: JUAM EDUARDD VEGA REMEDITO
__EXPEDIDG ¥ FIRMADD EM L& PROVINCIS DE PAMAMA . EL VEIMTITRES BE JUMID
UEL DOS MIL CATORCE & LAS O2:37:45,P M

MOTA: ESTA CERTIFICAZION PAGD DERECHOS

FOR UM VALOR DE B/ . 30,060
COMPROBAMTE MO, 14 - 5072

HO. CERTIFICADO: S, ANOMIMA -~ D7i328
FECHA: Lunes 23, Junig DE 20314
¢ REFREATD 7/

P
('JSCERT\F_\CLx

————

Co T T e TR R SRR LS T RUPURBLILULERANAMA - REGISTRUPUBLICUUEPANAMA  REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTHQPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGIST|
TENJOULSIOAN  YWVNVAIUOINBNJOHLISIOAN  YWYNYIIO0INEN4OHLISISEH VIRVNVAIO0MENdOHISIONY  VIYNVYAGOINMENGONISIDIE  YIVNVIU0IMENDOHISIOIY  VINUNYIIGODNTHNEONISIDEE VHVNVEIOOIENdOULSIDaY  VINWNYISa0I8N4d0rISIDaY
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REPUBLICA DE PANAMA

yREGISTRO PUBLICO DE PANAMA No.679623

REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA  REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTRO

2
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g PAG. 1

g 7/ TUJO s
z

H2/07/2014 CERTIFICA

OPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLIC
N

7

SRR AN MR TR L DAAASTANANA. - PR I RUPUVDLIGULICFANAMA - HELISDTROPUDLICUDEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA HEGISTRO%BUCODEP&S\IAMA HEGISTR

aaTar ¥Ry

HISIO3H  YIWYNVYJIA0I8NdOYLSIDaY VINVYNVd3A00IandoHLSIDgy VYIWYNYJ3A0DIManNdoy1Sioad  YWYNY4IA0IMENdOHLSIDTs VIWYNVJIQOIITaNdou1SIDIY  YWYNYIIA0DTaNdOHLSiOT

XPEDIDO ¥ FIRMADO EN LA PROVINCIA DE~PANAMA,—-EL-DOS-DE-~-JULYD
-DEL-DOS MIL CATORCE.

OTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS

CON VISTA A LA soEig;zﬁb 14 ~ NO. 26516
QUE SCALY INVESTMENT INC.. ES PROPIETARIA DE LA FINCA 470849 INSCRITA A-
DOCUMENTO REDI 2618576, CODIGO DE UBICACION 8720, DE LA SECCION DE ~———m

PROPIEDAD: PROVINCIA DE PANAMA.

/

FECHA DE ADQUISICION:17 DE JUNIO DE 2014. e

UBICACION:QUE ESTA FINCA CONSISTE EN LOTE ALO4-0l1. SEGUN PLANC NUMERG -~

80814-126%30, SITUADO EN EL CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO Y PROV%MGIA

DE PANAMA.——- - — -
" JPERFICIE:2HAS S885MT2 60DCZ. = Lo

POR UN VALOR DE B/. 30.00

COMPROBANTE NO. 14 - 26516

FECHA: Miercoles 0%, Julioc DE 2014
77/ TUJO /7

TUARE JOHNSON
GERTIFICADOR

L5103 VINVNVAIA0IMBNdOLLSIOIN  YINVNVERAODNENHOMWLSIONY  YIYNYEI00D8NJ0NLSIDaH VIRVRYAIOOINENG0EASIORE  YIWVNYASG00MENdOMLSION  YWVNVAIA0ITENdOULSIDNE  YIWVNVAIO0IrandouiSioan  YINVNVEEGOIMENdoMISIDEy YINYNYLEA02NENG0LSIDEL
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Sistema Nacional de Ingreso Paginaldel 4

‘:\. Republica de Panama
= Autoridad Nacional del Ambiente
anam Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 91991
Fecha de Emision: 11 09 2014 Fecha de Validez: 11 10 2014
(dia / mes / afio) {dia / mes /afo)

La Direccion de Administracidon y Finanzas, certifica que la Empresa:

SCALY INVESTMENT INC.

Representante Legal:

ELIA VERGARA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Relle
Ficha Imagen Documento Finca
806851 2414331

Se encuentra PAZ y SALVO, con la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), a ia

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias P N STyt e ot

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=91991 11/09/2014



REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Elia Estela
Vergara Gonzalez

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTQ: 28-AG0-1968

LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA :
SEXO:F TIPO DE SANGRE: 8-299-618

EXPEDIDA: 07-NOV-2012 EXPIRA: 07-NOV-2022

(}, e P Dlegen.

* Lic. Leonel A, Olmos T. Neotario Piblico Sexto - 8-228-186 |

CERTIFICA |

“ue este documento es copia exacta de su original r

1+ Chorrera, Provingie de PIamé

1 10 e oept- - L2014




Sistema Nacional de

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracién Regional

Ingreso

Agencia / Pargue

Efectivo / Cheque

La Suma De

Pagina 1 de 1

Autoridad Nacional del Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88
34780
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

SCALY INVESTMENT INC, Fecha del Recibo 11/9/2014
Administracién Regional de Panama Metro Guia / P. Aprov.
Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado

No. de Cheque
Chegque 000064 8/,1.250.00
Efectivo B/. 3.00

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBCAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,253.00

Observaciones

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/ 1.250.CG0 B/. 1.250.00
1 3.5 Paz y Saivo B/ 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

EN CONCEPTO DE EVAL DE ELA Y PAZ Y SALVO.

Dia Mes fio
09 2014

-
-

Firma

¢/

Nombre del Cajere  CECIBETH PALOMINO

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=34780
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= AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

% = DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

ETH

' Y:L Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panama, Panama

a n a\ m WWW.dlldll].gUiJ.Qg

Informe Secretarial

FECHA: 12 de septiembre de 2014.
DESTINATARIO: A quien concierne.
ASUNTO: Recepcién de Estudio.

Por este medio se deja constancia que el dia de hoy hemos recibido 2 ejemplares, y 2 CD del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado “PLAZA COMERCIAL
CLAYTON?” a desarrollarse en el corregimiento de Ancon, Distrito de Panama, Provincia de
Panam4, promovido por SCALY INVESTMENT INC.

Se verificd que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos para la fase de admisién de
acuerdo a su categoria, previstos en el Articulo 26 del D.E. 123 de 14 de agosto de 2009, y
que presentara los documentos necesarios para recibir los Estudios de Impacto Ambiental.

Se procedi6 a verificar el estatus de los Consultores Ambientales Fernando Cérdenas N., con
registro IAR-005-06, y Ricardo Martinez, con registro IRC-023-04 y se comprobé que se
encuentran debidamente actualizados.

Mediante la revisién de las coordenadas, realizada el 12 de septiembre, se verificé que la
ubicacion del Proyecto concuerda con la ubicacion planteada en el estudio e ingresa el 4 de
agosto.

Por todo lo anterior, salvo mejor opinidn técnica, se recomienda la Admisién del Estudio.

Sin otro particular,

EsIA Recibido por: Coordenadas Verificadas por:

A

GILW TUNON JESUS D."MARTINEZ

Dejando huellas para un mejor ambiente...



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
SENOR PROMOTOR / CONSULTOR _

PROYECTO %4/ €Y i >R s

H\o_\loloRZ!W %M.ﬁ%
C-\TEGORIA:% J

P LUHA UE L%UA

AN
FECHA DE REVISION; ////f//s/

REALIZADO POR {CONSULTOR):

En sus Estudios de Impacto Ambiental no deben faltar los siguientes documentos.

'DOCUMENTOS NECESARIOS PARA RECIBIR EL

IEs.LA. Observacion

ISOLICITUD NOTARIADA DE EVALUACION DEL
_|ESTUDIO DE  IMPACTO AMBIENTAL EN PAPEL
_S. PLES 12X 130 14

** | INPACTO AMBIENTAL

SI | NO
L~
]
|QRIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE /’

. [COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

" |AMBIENTAL (2)DOS CD |
j Ff{ DE CONSULTORES RESPONSABLES DE| y
i K—\_ ON DEL EIA |

D CEDULA NOTARIADA, AUTENTICADA O
-\D-\ DEL PRO\IOTOR DEL ESTUDIO

|
CTO AMBIENTAL |

{5214 DE CEDULA .\’OTARIADA, ALUTENTICADA O] _
ICOTEIADA DEL APODERADO DEL PROYECTO

S2L0 DE PRESENTARSE EL CASO 4

.

PODER =N EL QUE SE DETALLE LAS FUNCIONES
ESPZCIFICAS,  OTORGADO AL APODERADO,
DIBIDAMENTE FIRMADQO Y NOTARIADO

\CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA :

'EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL L~
| 8- |REGISTRO PUBLICO, (EN CASO DE  TRATARSE d
. |DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
'MAYOR DE TRES (3) MESES

_|COPIAS DE PLANOS DEL PROYECTO (PLANTA /’
'.45.:-'-';.'IT:C"‘O\ CA, VISTA GENERAL, OTROS) 1

'DOCUMENTACION DENTRO DE LOS REQUISITOS |
MINIMOS. ST |

C=CLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO O /

|ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I)

;CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
?ORIGI.\'AL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(riNCA 1S3 TERRENO, ETC) . DONDE SE
|DZSARROLLARA EL PROYECTO. EXPEDIDO POR EL
" REGISTRO PUBLICO. CON UNa VIGENC!A NO
‘MAYOR DE TRES (3) MESES O CUALQUIER OTRO
[DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE
‘La TIERRA Pl

- |IHA3ILITADO EN PAPEL 8 172 X 13 (SOLO PARA LOS /

IENCUESTAS ENTREVISTAS , CON  SUS L~
S. 'REZSPECTIVAS EVIDENCIAS (FOTOGRAFIAS) Y EL
[COMPLEMENTO

|RCCIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
L EVALUACION  DEL ESTUDIO DE  IMPACTO
I AMBIENTAL

FIRMA DE LCS CONSULTORES RESPONSABLES

ACTIVOS EN LA ANAM

. IMAPA DE  LOCALIZACION  REGIONAL Y
"|GZOGRAFICA

-1PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR ANAM

v
. AUTENTICADA, NOTARIADA, REGISTRADOS Y L/
[

i 'TCDO AQUEL DOCUMENTO QUE AYUDE A UNA
[MET OR COMPRENSION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
BIENTAL PRESENTADO

Los crizinales de éstos documentos deben traerse en un sobre aparte, no adjunto al estudio.

Ar Esrudio sélo deben adjuntarse las copias.



Contenidos Minimos de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria 1]
Decreto Ejecutivo 123

RESUMEN EJECUTIVO

zles del promotor. que incluya: a) Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;

de influencia del provecto. obra o actividad:

I

: 103 preblemas ambientales criticos generados por el

NANVAL AN
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W

|
|

\

tudio presentado,
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'a a2l £slA en funcion de los criterios de proteccidn

NN
\ b

SVAILASION

DESCRIPCION DEL PROYECTO. OBRA O ACTIVIDAD

- '

< T EUVD L& provacto, 0bra 0 zonividad vosu justificacion

W
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superficiales
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anam AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Ventanilla Unica
Verificacidén de Coordenadas

Proyecto . PLAZA COMERCIAL CLAYTON

Categoria I1 Expediente

Provincia PANAMA Distrito PANAMA Corregimi ANCON

Fecha 11/9/14

Evaluador

Datos Adjuntos MAPA Y INFORME TECNICO__.EL MAPA CUMPLE CON LAS
ESPECIFICACIONES TECNICA.,

Observaciones EL PROYECTO ESTA LOCALIZADO EN EL CORREGIMIENTO
DE ANCON,PROVINCIA DE PANAMA,DISTRITO PANAMA, EL PROYECTO SE
ENCUENTRA FUERA DE PARQUE Y RESERVA FORESTAL NACIONAL,.

/A i e
Procesado FABIO LOPEZ 4#’/

7 7 7
Fecha de Entrega 11/9/14 /
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENIE
DIRECCION DE BVALUACI(SN Y ORDENA

FECHA:_<. Wﬁ o

NOMB

RE Y RBGISTRO DEL CONSULTOR: ‘
7 C/C'/(/ s S /0 a
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA 23 DE SEPTIEMBRE DE 2014

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CLAYTON.

PROMOTOR: SCALY INVESTMENT INC.

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS Y RICARDO MARTINEZ
MOIJICA.

LOCALIZACION: VIALA AMISTAD Y VIA CLAYTON,
CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de una plaza comercial que estard conformada por
dos niveles y un mezzanine con cuarenta y un (41) locales distribuidos entre veinte (20) en
la planta baja, dieciséis (16) en mezzanine y cinco (5) en planta alta, trescientos treintaiséis
(336) estacionamientos a razén de un estacionamiento por cada 24.42m2, depdsitos, cuarto
de bombas, cuarto eléctrico, cuarto de planta eléctrica y una parada de buses mas todas las
areas de infraestructuras inherentes a este tipo de proyectos, (servicios publicos, corrientes
pluviales, 4reas verdes, tinaquera entre otros) en un 4rea de 2Has + 0889.60 m?
canalizaciones de aguas pluviales y de la quebrada Barrios. Con este proyecto se ofrece un
area exclusivamente comercial donde se establecerian diferentes tipos de empresas como
bancos, restaurantes de comida rapida, supermercado, depdsitos, entre otros.

La plaza comercial se pretende desarrollar en el lote AL04-01, correspondiente a la Finca
No0.470849, inscrita al Documento Redi 2618576, Codigo de Ubicacion 8720, de la seccion
Propiedad del Registro Publico de la Republica de Panama. Esta propiedad est4d ubicada
entre la Via La Amistad y Via Clayton, corregimiento de Ancén, Distrito y Provincia de
Panamad. El promotor es la empresa “Scaly Investment INC”, misma que se encuentra
debidamente inscrita a la Ficha 806851, Documento 2414331 y representada legalmente
por la sefiora Elia Estela Vergara Gonzilez con cédula de identidad personal No. 8-299-
618.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedio a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se constaté que los
consultores ambientales se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.
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Que luego de verificada la Categoria del Estudio de Impacto Ambiental, la Direccién de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, concuerda con la categoria establecida en el
referido documento.

Por tal motivo, se recomienda la aceptacion de la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II del proyecto “PLAZA COMERCIAL CLAYTON”.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:

Ley 41 de 1 de julio de 1998.
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 5 de agosto de 2011.

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:

Se recomienda ACEPTAR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II del proyecto “PLAZA COMERCIAL CLAYTON?”, ya que a través de la
revision del Estudio de Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

DESIREE SAMANIEGO

Evaluador Jefa (encargada) del Departamento
Evaluacién de Impacto Ambiental

Refrendado por

SAMUEL VALDES
Director de Evaluacién ¥ Ordenamiento Ambiental

s



REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE (ANAM)
PROVEIDO DIEORA-140-2309-14

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL DE
LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE (ANAM), EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa SCALY INVESTMENT INC., en calidad de promotor y por medio de su
Representante Legal, la sefiora Elia Estela Vergara Gonzilez, mujer, panamefia, mayor de
edad, portadora de la cédula de identidad personal No. 8-299-618, presenté el 12 de septiembre
de 2014, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado
“PLAZA COMERCIAL CLAYTON?”, a desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito
de Panamd, provincia de Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ambientales FERNANDO CARDENAS y RICARDO MARTINEZ, personas naturales,
inscritas en el registro de consultores ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), mediante la Resoluciones
IRC-005-06 e IRC-023-04; respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el

articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto 123 de 14 de agosto de 2009, modificado

por €l Decreto 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores

ambientales se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental con fecha del 23 de septiembre de 2014, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto “PLAZA
COMERCIAL CLAYTON?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos

| N(,\L@\‘
W}P‘

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
PROVEIDO N°140-2309-14

FECHA: 23 de septiembre de 2014
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RESUELVE

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria II del proyecto “PLAZA COMERCIAL CLAYTON?”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de

agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los veintitrés (2.3 ) dias, del mes de septiembre del afio dos mil
catorce (2014).

CUMPLASE,

/,

SADZIIEL VALDES
Director de Evaluacién y

Ordenamiento Ambiental

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
PROVEIDO N°140-2309-14

FECHA: 23 de septiembre de 2014

Pégina 2 de 2
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

v ¥ MEMORANDO-DEIA-0824-2309-14

Para: LICDA. ZULEIKA PINZON.
Directora de Areas Protegidas y Vida Silvestre.

De: JQM
DESIREE SAMANIEGO Y
Jefa del Departamento de Evaide

=y autoridad
= nacional del

DEA
| DEPARTAMENTO DE EVALUACION
] AMBIENTAL 4

Asunto: Envio de EsIA

Fecha: 25 de septiembre de 2014

Por medio de la presente, le informamos que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON” a desarrollarse en el Corregimiento de Ancén,
Distrito de Panamd, Provincia de Panamé, promovido por la empresa  SCALY
INVESTMENT INC., estd disponible en la siguiente pagina web: www.anam.gob.pa —
Direcciones - Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental — Sistema de EIA, archivo
1IF-77-14.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar ocho (8) dias habiles después de

haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecidn al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Unidades Ambientales consultadas: SINAPROC, MOP, MIVIOT, MINSA, IDAAN e INAC.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SV/ds/jug

Dejando huellas para un mejor ambiente...



~AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

v P MEMORANDO-DEIA-0824-2309-14

Para: LICDA. CARMEN PRIETO.
Directora de Administracion de Sistema de Informacion Ambiental.

.{OMA/UL @)vmw { %E autoridad

DESIREE SAMANIEGO nacit_:)nal del
Jefa del Departamento de Evaluacion

DEA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION
AMBIENTAL

Asunto: Solicitud de ubicacion y area del proyecto

Fecha: 25 de septiembre de 2014.

Por medio de la presente, le solicitamos generar una cartografia que nos permita
determinar, la ubicacién exacta y area del proyecto categoria II titulado “PLAZA
COMERCIAL CLAYTON?” a desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito de
Panama, provincia de Panamd, presentado por la empresa SCALY INVESTMENT INC.

Adjuntamos copias de las coordenadas.

N° de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SV/dsfjug
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“DEJANDO HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENT E..”
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama
www.anam.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0824-2309-14

Para: ING. MARCOS SALABARRIA.
Administrador de Regional Encargado de Panama Metro.

pe: 1liari; Bormorms

'DESIREE SAMANIEGO '
Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental, Encargada

Asunto: Envio de EsIA. rs}%m ra]:éiooﬁdad )

Fecha: 25 de septiembre de 2014. f\,\ﬂj_\'i’}e\_ﬁ
D

EA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION
Por medio de la presente, le informamos que el 1 ienta) Categoria II
titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON” a desarrollarse en el Corregimiento de Ancdn,
Distrito de Panama4, Provincia de Panamd, promovido por la empresa SCALY INVESTMENT
INC., esta disponible en la siguiente pagina web: www.anam.gob.pa — Direcciones - Direccion
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental — Sistema de EIA, archivo IIF-77-14.

Agradecemos sus comentarios al respecto a més tardar ocho (8) dias hébiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.
Adjunto se encuentra el EsIA

Unidades Ambientales consultadas: SINAPROC, MOP, MINSA, MIVIOT, IDAAN ¢ INAC.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SV/ds/jug autof-‘da\dd el \
S 3 pama st |

P 17 / te :
N ) g/ \%T& ambios -.
Rz e Sty | DEAR (uactdt
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Dejando huellas para un mejor ambiente...
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama4, 25 de septiembre de 2014.
DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14

Licenciado

RODRIGO GUARDIA
Unidad Ambiental
MIVIOT

E. S. D.

Licenciado Guardia:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s) esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON” a desarrollarse en el
corregimiento de Ancon, Distrito de Panam4, Provincia de Panama, promovido por la empresa
SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar ocho (8) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccién en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracién de
ANAM correspondiente, sera la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

.y )
DESIREE SAMANIEVG‘rg

Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental, Encargada

SV/ds/jug
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 25 de septiembre de 2014.
DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14

Licenciado

OCTAVIO PRADO

Unidad Ambiental

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
E. S. D.

Licenciado Prado:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s) estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON? a desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, Distrito de Panamd, Provincia de Panama, promovido por la empresa
SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mds tardar ocho (8) dias hébiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracién de
ANAM correspondiente, sera la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

o C
' ,‘;wf{:éﬁ _ﬂg;_ 3
DESIREE SAMANIEGO <% 02O o
Jefa del Departamento de Evaluacion Ambiental, Encargada W .
C—? TOEL.
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Dejando huellas para un mejor ambiente...



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.aham.gob.pa

Panam4, 25 de septiembre de 2014.
DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14

Licenciado

JOSE DONDERIS
Director General
SINAPROC

E. S. D.

Licenciado Donderis:

Por medioc de la presente, le informamos que en Ila siguiente péagina web

(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s) esta disponible el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON.” a desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, Distrito de Panam4, Provincia de Panams, promovido por la empresa
SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar ocho (8) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccién en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracion de
ANAM correspondiente, sera la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

- )
{J%WM @)fmaaaw
SIREE SAMANIEG

Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental, Encargada

SV/ds/jug

Dejando huellas para un mejor ambiente...
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panamd, 25 de septiembre de 2014.
DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14

Doctora .
MARIA INES ESQUIVEL
Unidad Ambiental

MINSA

E. S. D.

Estimada Doctora Esquivel:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s) est disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON?” a desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, Distrito de Panam4, Provincia de Panama, promovido por la empresa
SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a més tardar ocho (8) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no ‘se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracién de
ANAM correspondiente, sera la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

St T
Sur “IRFEACION FENERALDE %L
SUD TRES " Y PP

» / s POR ’ o A
4§ES§IREE SAMANIEGG FeCHA AE HO

Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental, Encargada

. . o o , - - - ) LU! )
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. MNISTERIC M/ﬂ:ﬂ DoaemTal
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panam4, 25 de septiembre de 2014.
DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14

Licenciada

VIELKA DE GARZOLA
Unidad Ambiental

Ministerio de Obras Publicas
E. S. D.

Licenciada Garzola;

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s) esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON” a desarrollarse en el

corregimiento de Ancén, Distrito de Panam4, Provincia de Panamé, promovido por la empresa
SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mdas tardar ocho (8) dias hébiles después de

haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental. \

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracion de
ANAM correspondiente, sera la responsable de coordinar la misma.

YRR e Al
il s loss

No. de expediente: IIF-77-14

DORNEST
' SECCION AMBIERTAL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.: -
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Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental, Encargada
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0824-2309-14

Para: ING. MARCOS SALABARRIA.
Administrador de Regional Encargado de Panamé Metro.

DESIREE SAMANIEGO '
Jefa del Departamento de Evaluacion Ambiental, Encargada

Asunto: Envio de EsIA. (57-‘6 autoridad )

mt\l naCIQna[ del

Fecha: 25 de septiembre de 2014. '\;\aﬂlﬂg’fe\_
D

EA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION
Por medio de la presente, le informamos que el Bt bientaJ Categoria II
titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON” a desarrollarse en el Corregimiento de Ancén,
Distrito de Panamé, Provincia de Panama, promovido por la empresa SCALY INVESTMENT
INC., estd disponible en la siguiente pdgina web: www.anam.gob.pa — Direcciones - Direccion
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental — Sistema de EIA, archivo IIF-77-14.

Agradecemos sus comentarios al respecto a més tardar ocho (8) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Adjunto se encuentra el EsIA
Unidades Ambientales consultadas: SINAPROC, MOP, MINSA, MIVIOT, IDAAN e INAC.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

SV/dsfjug

o EDI;E\J ALY AGIOR

0
L eeaRT W‘ﬁfyeﬁﬁf Mo

e

Dejando huellas para un mejor ambiente...

224



g

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 25 de septiembre de 2014.
DIEORA-DETA-UAS-0366-2309-14

Arquitecto

WILHELM FRANQUEZA
Direccién de Patrimonio Historico
Instituto Nacional de Cultura

E. St D.

Arquitecto Franqueza:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s) estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON?” a desarrollarse en el
corregimiento de Ancén, Distrito de Panama, Provincia de Panamd, promovido por la empresa
SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar ocho (8) dias habiles después de
habetlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracién de
ANAM correspondiente, ser4 la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE J/
DIRECCION DE ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACION AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GEOMATICA
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6848 Apartado 2016, Paraiso, Ancén

www.anam.gob.pa

MEMORANDO - DASIAM -700-14

Para: Samuel Valdés

Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental. BULOrdag

nascional ds]
= ambisntg J
Lswplia 3 ~~
2o ]m 2 i Direccign it 2 !
De: armen Prieto | de Administracis, da |

Directora de Administracion de Sistemas de Informacion Am '3?37}“ de 'miimm Ambiania

Asunto: Ubic. Proy. Plaza Comercial Clayton.

Fecha: Panama, 01 de octubre de 2014.

En seguimiento al memorando DEIA-0824-2309-14, donde solicita la ubicacion geografica del
proyecto categoria Il “PLAZA COMERCIAL CLAYTON”, a desarrollarse en el Corregimiento de
Ancén, Distrito y Provincia de Panama, le informamos que de acuerdo a los datos
proporcionados (sin Datum de Referencia), se genera un poligono de aproximadamente 2 ha ‘
+ 4,029.50 m? de superficie, y se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidast/
(SINAP); por el Norte limita con el Parque Nacional Camino de Cruces (PNCC). Las
coordenadas no son de precision, uno de los vértices (el 2) se ubica en la calle.

De acuerdo al mapa de cobertura boscosa, arfio 2,012, la superficie del poligono se distribuye
de acuerdo a la tabla siguiente y como se puede observar en el recuadro correspondiente del
mapa.

NIVEL | NIVEL Il NIVEL IlI NIVEL IV
ECOSISTEMA Y COBERTURA TIPO SUBTIPO
uUsSo
Bosques Naturales Latifoliados mixtos Bosque Maduro
Area Cultural Area poblada

Es necesario informar que el dato de cobertura boscosa, es una aproximacién de acuerdo a la
escala de trabajo, se sugiere realizar la validacién en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo para su evaluacion, Datum utilizado en esta verificacion NAD-27.

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este globo de terreno.

OBSERVACION:
El promotor debe entregar el plano aprobado, para su correcta verificacion, limita con el
PNCC. — e —

‘.‘.

CP/mgrlys

CC: Departamento de Geomética. L0,/ ¥
Dejando huellas para un mejor ambiente;.: | 7/+ it I -




Verificacion de coordenadas UTM correspondientes al proyecto categoria |1, titulgdo “Plaza QomerciainCIayEon', :
a desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito Panamé, provincia de Panama. Memorando DEIA-0824-2308-2014.

[fs
7 J N

Coordenadas del proyecto %
Punto E N

1 661000 1005900

2 661200 1005800

3 661200 1005900

4 661100 1006000

Cobertura Boscosa y Uso Propuesto, segin Ley 21
Uso de la Tierra 2012.

N

[ LEYENDA | A

S Escala numérica 1:20,000
0 250 500 1,000

( Localizacién Regional ) Uso Propuesto Ley 21
O Lugares poblados e T

Autoridad Nacional def &mbiente

: ) Centro Vecinal Direccién de Administracion de Informacion Ambiental

= e Veériices Notas: Departamento de Geomatica
Kl &‘:- . -Et proyecto litulado "Plaza comercial Clayton", se encuentra fuera del SINAP. Con
o (N Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, 2012. respecto a las Areas Protegidas circundantes podemos sefialar que su proximidad
P -~~~ Drenaijes es la siguiente:
8, ] Bosque - ) a. 9.68 m del Parque Nacional Camino de Cruces.
G —— Natural-Latifoliado Mixto b. 51,49 m del Monumento Natural Metropolitano,
~ A -El nacimiento de ta Quebrada Barrios se encuentra a una distancia aproximada de
¢ Area del proyecﬁo “ Bosque Maduro £0.29 m del proyecto.
'~ 2 ha+4,029.5 m2 Datum NAD27 proyectado a WGS84 para el proceso de verificacion y visualizacion
Area Cultural gi{as capas Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra 2012-Uso propuesto segun Ley
{‘*—J"( c . = : Fuente:
y ) orregimientos Area Cultural Poblada - Mapa base: Hoja topogréfica 1:12,500 del Instituto Geografico Nacional Tommy

Guardia (L.G.N.TG)
- Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).
- Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra. 2012.
Sepliembre, 2014 -Y. S
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Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Edificio Sede, Via Brasil. Teléfono: 523-8570 - 523-8567. Pag. Web: www.idaan.gob.pa

Apdo.: 0816-01535

- Nota N° 206-Deproca
- Panama, 2 de octubre de 2014

- Ingeniera e e
Desiree Samaniego &
- Jefa Encargado del Departamento de / / %
Evaluacion de Impacto Ambiental & & ~ ?/’“” e
Autoridad Nacional del Ambiente | FECE B =47 ) / A
En su despacho i 2L o

i .

ARMBIEMTA

Ingeniera Samaniego:

 En referencia a su nota DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14 correspondiente al
Estudio de Impacto -Ambiental, categoria II, titulado “PLAZA COMERCIAL
- CLAYTON”, ha desarrollarse en el corregimiento de Ancén, Distrito Panama,
. Provincia de Panama, Promovido por SCALY INVESTMENT INC. Con ntiimero de
. expediente: ITF-77-14

Deseamos comunicarle, que después de la consulta realizada por la Unidad Ambiental
de nuestra Institucion, presentamos las observaciones sobre dicho Estudio.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

Proteccion Ambiental

OP

51 arios al servicio del pais



Nota N 206
Panama 2 de octubre de 2014
Pag 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA
PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

. En referencia a su nota DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14 correspondiente al
. Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “PLAZA COMERCIAL
; CLAYTON”, ha desarrollarse en el corregimiento de Ancén, Distrito Panama,

. Provincia de Panam4, Promovido por SCALY INVESTMENT INC. Con numero de
. expediente: IIF-77-14

. Observacion:

1. Presentar certificacién por parte del IDAAN, donde indique si hay la capacidad
para abastecer dicho. proyecto de agua potable y a su vez si el alcantarillado

existente en el lugar tiene la capacidad para recibir las aguas residuales
provenientes del proyecto.

Revisado por:%{k{;& DOC DlGITALEZémOS

DEA

Lic. Tereza Chavarria
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Ministerio de Salud
Panar_né

) 1.,..&("{:" !
IRECCION DE H'ki\tlm"E"*T“

249-SDGSA-UAS

07 de octubre de 2014

Ingeniera: P.C.: £ 3 %

Desiree Samaniego Doctora Maria Inés Esquivei
Jefa del Departamento de Subdirectora General de Salud Ambiental

Evaluacion de Impacto Ambiental-Encargado
En su Despacho

Ingeniera Samaniego:

Conforme a lo previsto en Nota DIEORA-DEIA-UAS-0366-14, le remito a usted el Informe de la
evaluacion de la informacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PLAZA COMERCIAL
CLAYTON?” ubicado en el corregimiento de Ancén, perteneciente al Distrito de Panam4, Provincia de
Panama.

El promotor del proyecto es SCAL INVESTMENT INC.

N° de expediente~IIF-077-14

ENIERO FRANKLIN GARRIDO
Jefe Departamento de Saneamiento Ambiental
Coordinador Unidad Ambiental Sectorial

C.C. Director Regional de Panama Metro
Inspector de Saneamiento Ambiental

FG/yoani

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD. UN DERECHO DE TODOS"

- . APARTADO POSTAL 0816, ZONA POSTAL 06812



_MINISTERIO DE SALUD
SUDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL
UNIDAD AMBIENTAL SECTORIAL
“
Informe de Evaluacién de Impacto Ambiental
(EsIA)

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL CLAYTON”
Categoria I1

249-SDGSA-UAS
07 de octubre de 2014

Proyecto: “RESIDENCIAL VERONA EN PRADERA AZUL”
Ubicacién: corregimiento de Ancén, perteneciente al Distrito de Panam4, Provincia de Panama.
Promotor: SCAL INVESTMENT INC.

Objetivo : Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de
proteccion ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Metodologia: Inspeccionar, evaluar y discutir el Estudio de Impacto ambiental y obtener los datos
cuantitativamente medible o cuantitativamente descriptible.

ANTECEDENTES:

La propuesta que se presenta corresponde al desarrollo del proyecto “Plaza Comercial Clayton”. proyecto
consiste en la de construcciéon de una plaza comercial, la infraestructura serd de dos niveles y un
mezzanine con cuarenta y un (41) locales distribuidos de la siguiente manera; veinte (20) en la planta
baja, dieciséis (16) en mezzanine y cinco (5) en planta alta, trescientos treintaiséis (336) estacionamientos
a razon de un estacionamiento por cada 24.42m2, depbsitos, cuarto de bombas, cuarto eléctrico, cuarto de
planta eléctrica y una parada de buses mas todas las 4reas de infraestructuras inherentes a este tipo de
proyectos, (servicios piblicos, corrientes pluviales, reas verdes, tinaquera entre otros) en un 4rea de
2Has + 9889.60 m2, canalizaciones de aguas pluviales y de ia quebrada Barrios. Con el desarrollo del
proyecto se pretende adecuar un é4rea exclusivamente comercial donde se puedan establecer diferentes
tipos de empresas como son; bancos, restaurantes de comida rapida, supermercado, depdsitos, entre otros.
Esta obra tendra un costo aproximado de $12,000.000.00.

El proyecto se ubica en el corregimiento de Ancén, distrito de Panama, provincia de Panam4, entre la Via
La Amistad y la Avenida Clayton, hacia el lado oeste el lote colinda con el Parque Nacional Camino de
Cruces.

S



COMENTARIOS TECNICOS.
Ampliar

1. Presentar detalles del proceso y plano de la planta de aguas residuales y del sitio de descarga de
la planta.

El Ministerio de Salud se reserva el derecho de solicitar cualquiera Informacién adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto.

Atentamente )
-~ -

Lic. Yoani Gonzail
Evaluadora

Unidad Ambiental Sectorial
Subdireccion General de Salud Ambiental

I7
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INAC \§\\ Panam4, 14 de octubre de 2014
I Ry o & Nota No. 932-14 DNPH
Cultura

Ingeniera

DESIREE SAMANIEGO

Jefa Encargada

Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental
Autoridad Nacional del Ambiente

Estimada Ingeniera Samaniego:

Respondiendo a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA)
Categoria Il titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON”, proyecto a realizarse en
el corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama, presentado por SCALY
INVESTMENT INC.

Sobre el particular, la evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 es satisfactoria. Aunque no hubo
hallazgos arqueoldgicos, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica
mediante prospeccion en el campo (superficial y sub-superficial), la presencia o
ausencia de recursos arqueolégicos que garantice la no afectacion de los mismos
en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el _estudio_arqueolégico del proyecto
titulado “PLAZA COMERCIAL. CLAYTON”.y recomendamos las medidas de
mitigacion propuestas en el estudio, en cuanto a realizar un monitoreo
arqueoldgico durante la fase de remocion profunda de tierra y, la notificacion
inmediata de hallazgos fortuitos a la Direccién Nacional del Patrimonio Historico,
toda vez que el area a desarrollar se encuentra cercana al Parque Nacional del

Camino de Cruces, sector de gra K ancia como ruta de transito en la época
colonial. a-G"“W O

Atentamente,

Arq. Wllhelm ranquezaK TN
Director Nacional del Patrimonio Histérico

Las Bévedas, Plaza de Francia ¢ Apartado Postal: 0816-07812, Zona 5 Panama, Republica de Panamé * Teléfono: (507) 501.4000 / 4800 /4900 « www.inac.gob.pa



Curunduy, Edificio 501 Teléfonos: 500-08-55/ext. 6324-6908
Panama Republica de Panama

Curundu, 16 de Octubre 2014.
ARAPM- 2334 - 2014

Licenciado
Samuel Valdés
DIEORA

E. S. D.

Licenciado Valdés:
Por medio de la presente le remitimos el Informe Técnico de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado “Plaza Comercial Clayton” promovido por

la Sociedad Scaly Investment Inc.

Sin otro particular,

Atentamente,

MB/JA//mm

“Dejands HBuellas para un Mejor Ambients



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
ADMINISTRACION REGIONAL DEL AMBIENTE DE PANAMA METRO
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 029- 14-10-14

I GENERALES DEL PROYECTO

PROYECTO: Plaza Comercial Clayton

CATEGORIA: II

PROMOTOR: Scaly Investment Inc.

LOCALIZACION: Via La Amistad y Via Clayton, corregimiento de

Ancon, Distrito y Provincia de Panama.
FECHA DE INFORME: 14 Octubre de 2014

EXPEDIENTE ARAM- IIF-022-14

EXPEDIENTE DIEORA: IIF-77-14

PARTICIPANTES: Marcelino Mendoza ANAM - Metro
Lady Palacios ANAM Metro
Teresa Chavarria IDAAN
Fernando Cardenas Consultor
Eduardo Delgado Promotora

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto denominado “Plaza Comercial Clayton”, consiste en la construccion de una
plaza comercial, la infraestructura serd de dos niveles y un mezzanine con cuarenta y un
(41) locales distribuidos de la siguiente manera; veinte (20) en la planta baja, dieciséis (16)
en mezzanine y cinco (5) en planta alta, trescientos treintaiséis (336) estacionamientos a
razon de un estacionamiento por cada 24.42 m? depdsitos, cuarto de bombas, cuarto
eléctrico, cuarto de planta eléctrica y una parada de buses mas todas las areas de
infraestructuras inherentes a este tipo de proyectos, servicios publicos, corrientes pluviales,
areas verdes, tinaquera entre otros, en un area de 2Has + 9889.60 mz.

III. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
(DOCUMENTO).

Luego de la evaluaciéon integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
correspondiente al proyecto denominado “Plaza Comercial Clayton”, se considera que este
estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011;
modificado por el decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de 2012.

En el analisis de los criterios de evaluacién para la fundamentacion técnica para la seleccion
de la categoria del estudio, en lo concerniente al Criterio 2, debié incluirse el literal “g”
debido que las acciones del proyecto incluye el desbaste de la cobertura vegetal del poligono
que esta constituida por Bosque secundario Maduro, Bosque secundario joven y herbazales
con gramineas y por ende se desplazara la fauna silvestre existente.

Iv. OBSERVACIONES DE CAMPO

1. Aspectos Fisicos:

Topografia: El terreno tiene una topografia medianamente plana con cierta depresién y
gradiente en sentido este-oeste.

Informe Técnico 029- 14-10-14
EsIA, Cat. 11

Plaza Comercial Clayton
Péagina I de 3
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Suelo: el suelo del sitio presenta coloracion oscura en los horizontes superficiales y posee
abundante materia orgdnica aportada por la hojarasca de los arboles del bosque que
sustenta.

Hidrologia: El area del proyecto lo atraviesa un curso de agua intermitente llamada
quebrada Barrios o Maria Salas, estd canalizada a cielo abierto, al momento de la
inspeccion tenia pequefio caudal.

2. Aspectos Biologicos:

Flora: en el poligono del proyecto se identifico tres tipos de cobertura vegetal, Bosque
Secundario Maduro, desarrollado a manera de bosque en galeria en el area de escorrentia
de la quebrada Barrios o Maria Salas, conformado por arboles de Espavé como la especie
mas abundante de este estrato y con un sotobosque poblado de palma aceitera como especie
predominante, Bosque secundario joven (rastrojo) con especie tales como Balo, guacimo,
Capuri y jobo y finalmente areas con vegetacion herbacea con especie de gramineas siendo
la paja canalera la mas predominante.

Fauna: al momento de la inspeccién no se observd fauna, sin embargo se estima la
presencia de especies por el tipo de flora y condiciones ecoldgicas presentes en areas
vecinas que pertenecen al Parque Nacional Camino de Cruces y Parque Metropolitano.

3. Ambiente socioeconomico:

El proyecto esta en el sector comprendido entre la Avenida la Amistad y la via que conduce
hacia Clayton limitando al norte con el Parque Nacional Camino de Cruces y separado del
Parque Metropolitano por la Via La Amistad. En los alrededores, existen 4areas
residenciales siendo la mas cercana la barriada Clayton Village con un pequefio centro
comercial, Albrook Garden y Embssy Club. La Asociacion de Propietarios y Residente de
Albrook Garden, se opusieron al desarrollo del proyecto, siendo los principales motivos el
creciente aumento del trafico vehicular en el sector, la eliminacién de la cobertura vegetal
de la servidumbre de la quebrada Barrios o Maria Salas, el estado colapsado del sistema
sanitario y de agua potable en el drea y porque consideran que la construccién del proyecto
no constituye una necesidad para el sector de Albrook y Clayton.

V. EVALUACION DE IMPACTOS IDENTIFICADOS SEGUN EL EsIA:

El consultor identifico posibles impactos ambientales especificos que pudiesen generarse
durante las distintas etapas del proyecto “Plaza Comercial Clayton”. De igual manera en el
plan de manejo, describe y desarrolla medidas de mitigacién para cada uno de los impactos
ambientales identificados y ademds, se establece las medidas de mitigacion
correspondientes y estan relacionadas a los impactos identificados en este EsIA.

El EsIA debié incluir impactos sociales que se generen con el aumento del uso de los
servicios publicos en el sector debido al proyecto, relacionados al estado actual del sistema
sanitario y de agua potable de los cuales advierten los residentes de la comunidad de
Albrook Garden.

CONCLUSIONES:

\1<"En el analisis de los criterios de evaluacién para la fundamentacion técnica
para la seleccién de la categoria del estudio, en lo concerniente al Criterio
2, debi6 incluirse el literal “g” debido que las acciones del proyecto incluye
el desbaste de la cobertura vegetal del poligono que estd constituida por

[nforme Técnico 029- 14-10-14
EslA, Cat. Il

Plaza Comercial Clayton
Pégina 2 de 3
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Elaborado

Ja/mm

Bosque secundario Maduro, Bosque secundario joven y herbazales con
gramineas y por ende, se desplazara la fauna silvestre existente.

241 EsIA debié incluir impactos sociales que se generen con el aumento del
uso de los servicios publicos en el sector debido al proyecto, relacionados al
estado actual del sistema sanitario y de agua potable de los cuales estan

" “advirtiendo los residentes de la comunidad de Albrook Garden.

3. Para los impactos ambientales especificos identificados y que pudiesen

generarse durante las distintas etapas del proyecto “Plaza Comercial .

Clayton” en el plan de manejo se describe y desarrollan medidas de &

mitigacion para cada uno de ellos.

4. Con el objeto de compensar la pérdida de la cobertura boscosa del Bosque
en galeria existente, el promotor debe presentar un plan de reforestacion
bien estructurado para lo cual es necesario la asignacién de una superficie a
reforestar por parte de la ANAM.

Jefe de APA-ARAPM

Informe Técnico 029- 14-10-14

EslA, Cat. 11

Plaza Comercial Clayton

Pagina3 de 3
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Nidia Ceballos

De: Nidia Ceballos

Enviado el: martes, 28 de octubre de 2014 02:23 p.m.

Para: fcardenas5707 @hotmail.com

CcC: Samuel Valdes Diaz; Desire Samaniego; Jorge Ulises Garcia Dominguez

Asunto: EIA-PLAZA COMERCIAL CLAYTON

Seguimiento: Destinatario Entrega
fcardenas5707 @hotmail.com
Samuel Valdes Diaz Entregado: 28/10/2014 02:21 p.m.
Desire Samaniego Entregado: 28/10/2014 02:21 p.m.
Jorge Ulises Garcia Dominguez Entregado: 28/10/2014 02:21 p.m.

Senora

Elia Estela Vergara Gongaleg

Scaly Investment Inc.

Se le informa que debe presentarse a la Autoridad Nacional del Ambiente, en
la Oficina de la Direccion de Evalnacion y Ordenamiento Ambiental, para que
sea notificado de nota de consulta DEIA-AC-0337-14, referente al Estudio
de Impacto Ambiental categoria 11, del proyecto “ PLAZA
COMERCIAL CLAYTON? , ingresado para su evaluacion y andlisis el
12 de septiembre de 20714.

%v.‘;,@’&' Cetallos c.%?a
z;%z;fteyza‘e %rz}zz&z?mifo
DIEORA - XN

Jo/ - 500-0888



Panama, 29 de octubre de 2014

Licenciado ] ]

SAMUEL VALDES DIAZ

Director Nacional de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental

E. S. D.

Estimado Lic. Valdés

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que yo, ELIA ESTELA
VERGARA GONZALEZ, Mujer, de nacionalidad panamefa, mayor de edad, con

& ik Cédula N° No.8-299-618,. en mi condicion de Representante Legal de la empresa
5{‘”" SCALY INVESTMENT INC., promotora del proyecto denominado “ PLAZA
COMERCIAL CLAYTON” , ubicado en el sector de Clayton, Corregimiento de

Ancén, distrito y, provincia de Panama, Republica de Panama, concurrimos ante

su digno despacho, con el propésito de DARME POR NOTIFICADO DE LA NOTA

T 32:737:DE CONSULTA DEIA-AC-0337-14, emitida por su despacho, correspondiente al

Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, arriba sefalado.

Con Todo Respeto,

Elw & Vegauw

ELIA ESTELA VERGARA GONZALEZ
Representante Legal

SCALY INVESTMENT INC.

Cédula: No.8-299-618




)

Panama, 28 de octubre de 2014

LICENCIADO

SAMUEL VALDES

DIRECTOR NACIONAL DE EVALUACION Y
ORDENAMIENTO AMBIENTAL

ANAM - ALBROOK

E. S. D.

Estimado Licenciado Valdés:

Hacemos entrega de Consulta Publica de la Primera y Ultima publicacion,
efectuada los dias 23 y 24 de octubre de 2014 respectivamente en los diarios La
Estrella de Panama y El Siglo, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria Il del proyecto “PLAZA COMERCIAL CLAYTON’ a desarrollarse en el
sector de Clayton, Corregimiento de Ancon, distrito y, provincia de Panama,
Republica de Panama, promovido por la empresa SCALY INVESTMENT INC.

42 (/fé‘w?/ /A f’cx’/’d/’v—) /‘-' Q’"J?L /A{, ﬁ(u‘://;f‘" pé é’&é‘mw’m t//’ﬁ(c«t
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Clowo & Vg
ELIA ESTELA VERGARA GONZALEZ

Representante Legal
Cédula: No.8-299-618
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Jueves 23 octubre de 2014

4 | Losdasificads de it 'LASIFICADOS

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
PRIMERA PUBLICACION

La empresa SCALY INVESTMENT INC., promotora del proyecto “PLAZA COMERCIAL CLAYTON” hace de conocimiento
pblico, qus durante OCHO (8) DIAS HABILES, contados 2 partir de la ultima publicacién del presente aviso, somete a
CONSULTA PUBLICA e Estudio de Impacto Ambiental Catzgoriz || denominado:.

1. Proyecto: PLAZA COMERCIAL CLAYTON

2. Promotor: SCALY INVESTMENT INC.

3. Localizaclén: Entre la Via La Amistad y Via Clayton, corregimiento de Aricén,'distrito y provincia de Panama.

4. Breve descripcidn del proyecto: proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial [ infraestructura serd de
dos niveles y un mezzanine con ‘cuarenta y un (41) loczles distribuidos de |a siguiente manere: veinte (20) en [ planta
baja, dieciséis (16) &n mezzaniney cnco (5) en planta alts, trescientos treinta y seis (336) estacionamientos a razdn deun.
estaclonamiento por cada 24.42m2. depdsitos, cuario de bombas, cuarto sléctrico, cuarto de planta eléctrica y una
parada de buses mas todas |as reas de infraestructurasinherentes a este tipo de proyectos, (servicios puiblicos; corrientes:
pluviales, reas verdes, tinaquera, entre ofros) en un érea de 2Has + 9889.60 m2. En |2 fase de operacion del proyecto s
pueden estabilecer empresas como son; bancos, restaurantss de comida rapida, supemmercado, depésitos, entre otros.

5. Propésito del proyecto: Desarrollar el proyecto "Plaza Comercial Clayton’, la cual contard con 41 locales comerciales y
un sstimado de 336 estacionamientos. Hacer uso 6ptimo del termeno tomando todas las medidas necesarias para no ser
i fuente decontaminacion, compensando a la vez el cambio def ecosistema con siembra de especies nativas en otros sitios

donde fo determine ANAM. Cumplir con Iz legistacién y niormativa vigente como lo establece [a Ley No. 41 "General de
Ambiente de Ia Repliblica de Panama"y el Dacreto Ejectitiva No. 123 del 14 de agosto de 2009, Cumplir con las demés
leyes, decratos, reglamentos y normas aplicables a este tipo de proyecio, Proteger [z salud y =l ambiente del 3rea donde
se llevardn a cabo l3s actividades relacionadas con el proyecto.

6. Sintesis de los impactos esperados:

Impactos negativos: aumento en la susceptibilidad a la erosion del suelo. Generacién de desechos sélidos. Pérdida de
absorcién de agua por compactacion. Contaminacién por deposicién de desechos liquidos. Afectacién a la calidad del
aire. Emisiones de gases de vehiculos y maquinaria. Cambio en la escorrentia natural de aguas pluviales. Generacién de
ruido. Remocién de vagetacion y tala de drboles. Pérdida de hébitat. Pérdidz de especies de faunz. Afeccién sobre estilo
de vida de los moradores. Incremento en el transito vehicular y peatonal. Cambio en el paisaje natural. Cambio de uso de
suelo. :

l {mpgcios positives: Generacién de empleos directos e indirectos, temporales y permanentes de unos 75 trabajadares.
Desamrollo comerdial del rea. Ingresos scondmices municipales: Aumento del valor catastral, Incremento de la econemia
del sector, mediante la compra de insumos en los locales comerciales del srea.

7. Medldas de mitigacién propuesta: Revegetar en |as dreas de pendientes. Construir trampas de sedimentos. Rociar con

agua en dias saleados. Evitar el mavimiento innecesatio de maguinarias. Uso y mantenimiento de fetrinas porsatiles. Uso Ante el
de lona en los Grros que trasporten desechos. Uso da equipo.de seguridad para trabajadores. Mantener un programa de
mantenimiento 3l equipo. Trabajar con horario diurno. Realizar pago de compensacion scolégica. Eliminar s vegetacion Arquitecto
estrictamente necesaria y autorizadz. Transportar residuos al vertedero de Ceivo Patacan  otro sitio autorizade. Educar a !
los empleados en tema ambiental, por estar en los limitas del Parque Nacional Camino de Cruices y El Parque Nacional MEDIANA
Metropolitana. Implementar plan de rescate y reubicacién de fauna. No permitir la caza ni captisra indebida. (Mlx'l-o
Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracién Regional de la Autoridad Nacional del Ambiente para la Fin
ubicadas en Curundd, provincia de Panamé y en el Centro de Documentacion de la ANAM, localizado en el Centro -
Comercial de Albrook, detrés de las Farmacias Arrocha, en horario de ocho de la maiiana hasta las cuatro de la tarde (8:00 TEJElfa,
2 maiepm) y Orientadi
Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan remitirse formalmente ala Administracién General necesidad
de la ANAM, dentro del término anotado al inicio del presente aviso. B
! - AV.199056 ciudadana
{ febrerode
_ otras disposi
modificaci¢
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———  MASCLASIFICADOS

Los clasificados de La Estrella de Panama y El Siglo

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
AVISO

Ante el requerimiento de parte interesada, este Ministerio ha recibido
solicitud formal del Arquitecto Dick Ramirez de asignacién del CODIGO DE
ZONA (SOLICITADO): C-2 (ZONA COMERCIAL CENTRAL O URBANA) del
Plan Normativo de Colén, para la Finca N°. 21032, ubicadaen sector de
Juan Turbe, kilbmetro 31 de la Via La Pintada-Petaquilla, corregimiento de
San José del General, distrito de Donoso, provincia de Colén. La
Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial ante la necesidad-de continuar con el
tramite correspondiente y con el propdsito de conocer la opinién
ciudadana en relacién al requerimiento indicado y en cumplimiento a la
Ley N°. 6 de 1 de febrero, de 2006 "Que reglamenta el ordenamiento
territorial para el desarrollo urbano y dicta otras disposiciones" y al
Decreto Ejecutivo N°. 23 del 16 de mayo de 2007 y posteriores
modificaciones. se procede mediante el presente Aviso, a comunicar a
quienes pudieren estar interesados, que se les convoca a una reunion
(Consulta Ciudadana) el dia 25 de noviembre de 2014, a las 10:00 a. m.,
que se celebrara en el Salén de Reuniones de La Rotonda, Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, ubicada en Plaza Edison, 4°. piso.

Nota: esta convocatoria es previa a la emision de una decision sobre la solicitud
mencionada y el hecho de realizarla no implica decisién (sujeta al cumplimiento de la
normativa vigente y fa evaluacién técnica respectiva) alguna, ya sea favorable ni contraria a
lo solicitado.

Atentamente,

Mario Etchelecu
Ministro

AV.198945]

CONTACTENOS

204-0945 | 204-0909

ANUNCIATE AQUI

©MASEMPLEOS

ANUNCIATE AQUI

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
ULTIMA PUBLICACION

La empresa SCALY INVESTMENT INC., promotora del proyecto “PLAZA COMERCIAL CLAYTON" hace de conocimiento
publico, que durante OCHO (8) DIAS HABILES, contados a partir de la tltima publicacién del presente aviso, somete a
CONSULTA PUBLICA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il denominado:

1. Proyecto: PLAZA COMERCIAL CLAYTON
2, Promotor: SCALY INVESTMENT INC.
3. Localizacién: Entre la Via La Amistad y Via Clayton, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama.

4. Breve descripcién del proyecto: proyecto consiste en la construccién de una plaza comercial, la infraestructura serd de
dos niveles y un mezzanine con cuarenta y un (41) locales distribuidos de la siguiente manera: veinte (20) en la planta
baja, dieciséis (16) en mezzanine y cinco (5) en planta alta, trescientos treinta y seis (336) estacionamientos a razén de un
estacionamiento por ‘cada 24.42m2, depésitos, cuarto de bombas, cuarto eléctrico, cuarto de planta eléctrica y una
parags da buses mas todas las dreas de infrasstructuras inherentes a este tipo de proyacios, (servicios pablicos, corrientes
pluviales, dreas verdes, tinaquera, entre otros) en un drea de 2Has + 889,60 m2. £n |a fase de operacién del proyscto se
pueden establecer empresas como son; bancos, restaurantes de comida rapida, supermercado, depésitos, entre otros.

5. Propésito del proyecto: Desarrollar e! proyecto “Plaza Comercial Clayton’ la cual contard con 41 locales comerciales y
un estimado de 336 estacionamientos. Hacer uso 6ptimo del terreno tomando todas las medidas necesarias para no ser
fuente de contaminacion, compensando a la vez el cambio del ecosistema con siembra de especies nativas en otros sitios
donde lo determine ANAM. Cumplir con la legislacién y normativa vigente como lo establece la Ley No. 41 “General de
Ambsiente de la Republica de Panama™y el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009. Cumplir con las demés
leyes, decretos, reglamentos y normas aplicables a este tipo de proyecto. Proteger la salud y el ambiente del érea donde
se llevaran a cabo las actividades relacionadas con el proyecto. 3

6. Sintesls de los impactos esperados:

Impactos negativos: aumento en la susceptibilidad a la erosion del suelo. Generacion de desechos sélidos. Pérdida de
absorcién de agua por compactacién. Contaminacion por deposicion de desechos liquidos. Afectacién a la calidad del
aire. Emisiones de gases de vehiculos y maquinaria. Cambio en fa escorrentia natural de aguas pluviales. Generacion de
ruido. Remocién de vegetacién y tala de arboles. Pérdida de habitat. Pérdida de especies de fauna. Afeccién sobre estilo
de vida de los moradores. Incremento en el transito vehicular y peatonal. Cambio en el paisaje natural. Cambio de uso de
suelo.

Impactos positivos: Generacién de empleos directos e indirectos, temporales y permanentes de unos 75 trabajadores.
Desarrollo comercial del 4rea. Ingresos econémicos municipales. Aumento del valor catastral. Incremento de la economia
del sector, mediante la compra de insumos en los locales comerciales del drea.

7. Medidas de mitigacién propuesta: Revegetar en las dreas de pendientes. Construir trampas de sedimentos. Rociar con
agua en dias soleados. Evitar el movimiento innecesario de maquinarias. Uso y mantenimiento de letrinas porttiles. Uso
de lona en los carros que trasporten desechos. Uso de equipo de seguridad para trabajadores. Mantener un programa de
mantenimiento al equipo. Trabajar con horario diurno. Realizar pago de compensacién ecolégica. Eliminar la vegetacion
estrictamente necesaria y autorizada. Transportar residuos al vertedero de Cerro Patacén u otrositio autorizado. Educar a
los empleados en terna ambiental, por estar en los limites del Parque Nacional Camino de Cruces y El Parque Nacional
Metropolitano. implementar plan de rescate y reubicacion de fauna. No permitir la caza ni captura indebida.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracién Regional de la Autoridad Nacional del Ambiente
ubicadas en Curundd, provincia de Panama y en el Centro de Documentacion de la ANAM, localizado en el Centro
Comercial de Albrook, detras de las Farmacias Arrocha, en horario de ocho de fa mafiana hasta las cuatro de la tarde (8:00
a.m.a4:00 p.m.)

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberén remitirse formalmente a la Administracion General
de la ANAM, dentro del término anotado al inicio del presente aviso.
AV.199057
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gnfe Aviso, somete a CONSULTA PUBLICA el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado:

- 1-Proyecto: PLAZA COMERCIAL CLAYTON

2. Promotor: SCALY INVESTMENT INC
3. Localizacién: Entre la Via La Amistad y Via Clayton, comregimiento de Ancon, Distrito y Provincia de Panama.

4. Breve Descripcion del Proyecto: proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial, la
infragstructura sera de dos niveles y un mezzanine con cuarenta y un (41) locales distribuidos de la siguiente
manera; veinte (20) en la planta baja, dieciséis (16) en mezzanine y cinco (5) en planta alta, trescientos
treintaiséis (336) estacionamientos a razon de un estacionamiento por cada 24.42m2, depositos, cuarto de
bombas, cuarto eléctrico, cuarto de planta eléctrica y una parada de buses més todas las areas de
infraestructuras inherentes a este tipo de proyectos, (servicios plblicos, corientes pluviales, areas verdes,
tinaquera entre otros) en un area de 2Has + 9889.60 m2. En la fase de operacion del proyecto se pueden
establecer empresas como son; bancos, restaurantes de comida rapida, supermercado, depésitos, entre otros.

3. Propésito del Proyecto: Desarrollar el proyecto “Plaza Comercial Clayton”, la cual contara con 41 locales
comerciales y un estimado de 336 estacionamientos. Hacer uso optimo del terreno tomando todas las medidas
necesarias para no ser fuente de contaminacién, compensando a la vez el cambio del ecosistema con siembra de
especies nativas en otros sitios donde lo determine ANAM. Cumplir con la legislacion y normativa vigente como lo
establece la Ley No. 41 “General de Ambiente de la Republica de Panama” y el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009. Cumplir con las demas leyes, decretos, reglamentos y normas aplicables a este fipo de
proyecto. Proteger la salud y el ambiente del 4rea donde se llevaran a cabo las actividades relacionadas con el
proyecto.

6. Sintesis de los impactos esperados:

Impactos Negativos: Aumento en la susceptibilidad a la erosion del suelo. Generacion de desechos solidos.
Pérdida de absorcion de agua por compactacion. Contaminacién por deposicion de desechos liquidos. Afectacion
a la calidad del aire. Emisiones de gases de vehiculos y maquinaria. Cambio en la escorrentia natural de aguas
pluviales. Generacién de ruido. Remocion de vegetacion y tala de arboles. Pérdida de habitat. Pérdida de
especies de fauna. Afeccion sobre estilo de vida de los moradores. Incremento en el transito vehicular y peatonal.
Cambio en el paisaje natural. Cambio de uso de suelo.

Impactos Positivos: Generacion de empleo directos e indirectos, temporales y permanentes de unos 75
trabajadores. Desarrollo comercial del area. Ingresos econdmicos municipales. Aumento del valor catastral.
Incremento de la economia del sector, mediante la compra de insumos en los locales comerciales del area.

7. Medidas de mitigacion propuesta: Revegetar en las reas de pendientes. Construir trampas de sedimentos.
Rociar con agua en dias soleados. Evitar el movimiento innecesario de magquinarias. Uso y mantenimiento de
letrinas portatiles. Uso de lona en los caros que frasporten desechos. Uso de equipo de seguridad para
trabajadores. Mantener un programa de mantenimiento al equipo. Trabajar con horario diumo. Realizar pago de
compensacion ecolégica. Eliminar la vegetacion estrictamente necesaria y autorizada. Transportar residuos al
Vertedero de Cerro Patacon u otro sitio autorizado. Educar a los empleados en tema ambiental, por estar en los
limites del Parque Nacional Camino de Cruces y El Parque Nacional Metropolitano. Implementar plan de rescate
y reubicacion de fauna. No permitir fa caza ni captura indebida.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Administracién Regional de la Autoridad Nacional del
Ambiente ubicada en Curundu, provincia de Panama y en el Centro de Documentacion de la ANAM, localizado en
las en Centro Comercial de Albrook, detras de las Farmacias Arrocha, en horario de ocho de la mafiana hasta las
cuatro de la tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m.) ‘

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan remitirse formalmente a la Administracion
General de la ANAM, dentro del término anotado al inicio del presente aviso.
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panamé, Panama
www.anam.gob.pa

Panama 24 de octubre de 2014.
DIEORA-DEIA-AC-0337-2410-14

Hoy ] deCcich._ e 20,1

Sefiora siend 3 ¢

" olas_/2 o
ELIA ESTELA VERGARA GONZALEZ notifique _personalme:; ':_7121/;’_
Representante Legal b lene Eplife Y etszede la F;rmnte
SCALY INVESTMENT INC. documentacifn /7 2333 -4

E.

P Rl _JGd IS

Sefiora Vergara:

Por medio de la presente le solicitamos complementar la informacién presentada en el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON?”, a
desarrollarse en el corregimiento Ancén, distrito de Panama, provincia de Panamd, en lo
siguiente:

Detallar el drea de construccion total dentro de la superficie total de la finca (2 Ha. +
9889.60 m?). Lo anterior debido a que en el documento, ademas de la cifra anterior, se
habla de otras cifras (2 Ha. + 6992.90 m? y 2 Ha. + 6889.60 m?).

. En el punto 2.6. Descripcién de las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y

control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado, pagina 16 del
documento, se identifica e] impacto ambiental “Afeccién sobre estilo de vida de los
moradores”, para el cual se establece como medida de mitigacion “Mantener
comunicacién directa sin restricciones con grupos, autoridades locales o personas
individuales para tratar asuntos respecto al proyecto y de manera particular con el
apoyo a la comunidad”. Describir como esta medida lograré mitigar, por ejemplo, el
incremento en el congestionamiento vehicular?

Explicar cémo el Estudio de Impacto Ambiental demostrara la ausencia de olores
desagradables en la comunidad aledafia? Tal cual se desprende de la parte de “manejo
del biogés”, del diagrama de flujo de la planta de tratamiento. Pag. 41.

En el punto 2.6. Descripcion de las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y
control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado, como una medida de
mitigacién al impacto ambiental “Remocién de capa vegetal y tala de arboles”, se
establece “Eliminar solamente la vegetacion estrictamente necesaria y autorizada para

“Dejando huellas para un mejor ambiente...”

117



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

desarrollar el proyecto” (Pag. 15). Igualmente esta medida de mitigacién aparece en
varios puntos del Estudio. Lo anterior trae confusién, toda vez que en otra parte del
documento (Pag. 99) se detalla que “para el desarrollo del proyecto se deberd realizar
una remocién de la vegetacién existente en la superficie de todo el poligono”. Siendo
asi, y para aclarar, debe remitir una lista con las cantidades, especies y tamafios de los
arboles a talar dentro del poligono.

. Detallar que se hara con los arboles derribados.

. En el punto 7.1.2. (Pag. 73), referente al inventario de especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién, se menciona que “solamente el Cedro amargo
(Cedrela odorata) una de las especies presentes en el 4rea de estudio es considerada
Vulnerable (VU) por UICN. En CITES aparece en el apéndice III”. Es importante
sefialar que, aunque la lista de la UICN y los apéndices de la Convencién sobre el
Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES),
fueron base para nuestra lista nacional de especies en peligro, |la lista con la cual se
deben comparar las listas de especies de lineas bases, es la adjunta a la Resolucion AG-
0051-2008 "Por la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora
amenazadas y en peligro de extincién, y se dictan otras disposiciones". Por lo anterior le
recomendamos revisar nuevamente y determinar si existen algunas otras especies
incluidas en esa lista, presente en el drea en donde se desarrollara el estudio. }

. Indicar qué metodologia se utilizé para la identificacién del punto 7.2., referente a las
caracteristicas de la fauna. Igualmente deseamos conocer nimero de participantes y
profesiones, numero de dias utilizado para realizar esta linea base y la bibliografia
utilizada para la identificacién de las especies del lugar del proyecto.

. Presentar certificacion por parte del IDAAN, donde se indique si hay capacidad para
abastecer dicho proyecto de agua potable y a su vez si el alcantarillado existente en el
lugar tiene la capacidad para recibir las aguas residuales provenientes del proyecto.
Solicitado por el IDAAN, mediante Nota 206-Deproca del 2 de octubre de 2014.

. Presentar detalles del proceso y planos de la planta de aguas residuales y del sitio de
descarga de la planta de tratamiento. Solicitado por MINSA, mediante nota 249-
SDGSA-UAS del 7 de octubre de 2014. Igualmente, se debe remitir ubicacién espacial
de la planta de tratamiento dentro del proyecto.

“Dejando huellas para un mejor ambiente...”
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Le recordamos que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya cumplido
con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segiin lo establecido en el articulo 9
del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentama%ei,

R T I

SAMUEL/VALDES |
Director d¢ Evaluacion y Ordenamiento Ambiental.
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Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Panama, 20 de octubre de 2014
N° 14.1204-221-14

Ingeniera

DESIREE SAMANIEGO

Jefa (Encargada) del Departamento
de Evaluacion de Impacto Ambiental
Autoridad Nacional del Ambiente
E. S. D.

Ingeniera Samaniego:
Damos respuesta a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0366-14, adjuntando Informes de revision y
calificacion del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto “Plaza Comercial Clayton” con

Expediente IIF-77-14.

Atentamente,

Arq. ODRI({({E?;%%IA

Director de Investigacion Territorial

Adj. Lo Indicado.

RG/BdeT/

Edificio Edison Plaza. 4° Piso. Avenida El Paical- Apartado 081601582, Panama. Central Tel. 5799400 www.miviot.gob.pa



MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y DE CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO (EXTRACTO DEL EIA)
1. Nombre del Proyecto:
“Plaza Comercial Clayton”
Categoria II

Expediente IIF-77-14

2. Localizacion del Proyecto:

Estd ubicada entre la Via La Amistad y Via Clayton, corregimiento de Ancén, Distrito y Provincia de
Panamd. El cual se desarrollard en el lote AL04-01 con superficie de 2Has + 9889.60Mits2,
correspondiente a la Finca No.470849, inscrita al Documento Redi 2618576, Cédigo de Ubicacién
8720. Hacia el lado oeste el lote colinda con el Parque Nacional Camino de Cruces.

3. Objetivo Directo del Proyecto:

Consiste en el desarrollo de la primera fase del proyecto de construccién denominado “Plaza
Comercial Clayton”. En esta primera fase se pretende adecuar un 4rea exclusivamente de tipo
comercial, la infraestructura serd de dos niveles y un mezzanine con cuarenta y un (41) locales
distribuidos de la siguiente manera; veinte (20) en la planta baja, dieciséis (16) en mezzanine y cinco
(5) en planta alta, trescientos treintaiséis (336) estacionamientos a razén de un estacionamiento por
cada 24.42m2, depésitos, cuarto de bombas, cuarto eléctrico, cuarto de planta eléctrica y una parada
de buses mds todas las dreas de infraestructuras inherentes a este tipo de proyectos, (servicios
publicos, corrientes pluviales, 4reas verdes, tinaquera entre otros).

4. Principales Actividades y Monto del Proyecto:

Desmonte (se eliminardn 2Has + 9889.60m2, un 4rea pequeiia de bosque joven en regeneracion y
un drea mayor de bosque secundario) para lo cual se tramitarin los permisos requeridos y se
acataran las normas ambientales al respecto. Limpieza, desmonte, desbroce, remocién de capa
vegetal y tala de drboles dentro del poligono.

Seguidamente se realizardn excavaciones para el soterramiento de las tuberfas (agua,
electricidad, comunicacién etc.), del mismo modo se realizardn excavaciones para el
establecimiento de las cimientes de columnas y paredes. Las labores de construccién de paredes
y techos serdn aquellas tipicas de estas obras. Canalizaciones de aguas pluviales y de la quebrada
Barrios. Para la canalizacién de esta quebrada se solicitard permiso de obra en cause ante las
autoridad correspondiente.

Instalacién de Casetas y Patio de Trabajo, Cerramiento (para evitar la entrada de personas ajenas
al proyecto), Relleno y nivelacién (corte y nivelacién de terreno), Excavaciones para
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cimentacién, Instalacién de estructura de Soporte, Construccién de paredes, Instalaciones
Hidréulicas, Sanitarias y Eléctricas, Instalacion de Techo y Correaguas, Repellos y Enchapes,
Obras de Carpinteria Metdlica y de Madera, Aplicacién de Pintura, Acabados Internos y
Externos, Retiro y Disposicién de Residuos, Engramado y revegetacion.

La inversi6n aproximada del proyecto en esta primera fase serd de Doce Millones de balboas con
0/100 (B/.12,000,000.00).

5. Nombre del Promotor del Proyecto:
“Scaly Investment INC”

6. Nombre del Consultor 6 Empresa Consultora que hizo el E.LA.:
Fernando Cérdenas formalmente inscrito en la A.N.A.M., mediante la Resolucién TAR-N® 05-2006.

7. Sintesis de las caracteristicas Significativas del Medio (Fisico, Biético y
Socioeconémico):

La topografia del poligono es en alto porcentaje plana, aunque posee ciertas ondulaciones
suaves. En e] drea cruza una pequefia quebrada de cause inestable, segiin época-lluvias o verano.
La representatividad del ecosistema recae en las especies de flora, el bosque ocupa el 95 % de la
totalidad de la superficie del proyecto, siendo el Espavé (Anacardium excelsum) la especie
indicadora por ser el tipo de 4rboles mds abundante y caracteristico de los sistemas de bosques en
galeria en suelos con relativa humedad. Otra especie representativa la constituye en el
sotobosque, la palmera aceitera (Elaeis oleifera). Existe una vegetacién variada; graminea-
herbazal, bosque joven (rastrojo) y bosque maduro.

El sitio no guarda antecedentes de hallazgos arqueolégicos.

Las tierras colindantes hacia otros puntos cercanos estdn ocupadas por conjuntos de residencias
particulares donde prevalecen las construcciones tipo diplex con dimensiones en cuanto a
arquitectura y lotes de manera uniforme.

8. Sintesis de la Identificaciéon y Caracterizacién de Impactos Positivos y Negativos de
Caracter Significativo:

Positivos: Generacién de empleo, desarrollo comercial del 4rea, ingresos econdémicos
municipales, aumento del valor catastral.

Negativos: Aumento en la susceptibilidad a la erosién del suelo. Contaminacién por deposicién de
desechos s6lidos. Pérdida de absorcién de agua por pavimentacién. Contaminacién por deposicion de
desechos liquidos. Afeccion a la calidad del afre. Cambio en la escorrentia natural de aguas pluviales.
Generaci6n de ruidos por operacién de maquinarias, vehiculos y trabajos. Remoci6n de capa vegetal y
tala de drboles. Pérdida de habitat. Pérdida de especies de fauna. Afeccién sobre estilo de vida de los
moradores. Incremento en el trdnsito vehicular y peatonal. Cambio de uso de suelo.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y del Plan de Participaciéon Ciudadana:

Plan de manejo Ambiental: Revegetar las dreas terminadas y las franjas de servidumbre.
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Procurar realizar los trabajos de movimiento de tierra durante la estacién seca, para evitar el
desplazamiento del suelo hacia las calle, fuentes hidricas.

Establecer dreas para la disposicién de desechos sélidos fuera de corrientes naturales de agua, hasta
el momento del retiro. Colocacién de recipientes identificados para que los trabajadores los deposites
adecuadamente segtin el tipo orgénico e inorgénico.

Sembrar gramineas lo antes posible en sitios afectados. Evitar el trafico de vehiculos y maquinarias
de manera innecesaria dentro del terreno, esto compacta el suelo y evita la infiltracién. Manejo
adecuado a las aguas residuales que se generen de las actividades constructivas para que estas no se
conviertan en afectacién publica (construir resumideros o trampas de sedimentos). No limpiar
herramientas ni equipos en tragantes o corrientes de aguas pluviales. Conectar al sistema de
alcantarillado existente la descarga de aguas residuales que se generaran durante la fase de operacién.

Construir drenajes adecuados, con dimensiones y direcciones Gptimas aprobadas por entidades
correspondientes, Eliminar solamente la vegetacion estrictamente necesaria y autorizada para
desarrollar el proyecto. Realizar labores de compensacién ecolégica reforestando en 4reas de
parques o las que determine la ANAM, considerando que estas aporten alimento para aves y
mamiferos o su importancia eco sistémica general. Implementar plan de rescate y reubicacién de
fauna. Minimizar lo més posible la intensidad luminica utilizada en la fase de construccién y
operacion para no afectar el hébitat de la fauna en los Parques Camino de Cruces y Metropolitano.
Los ruidos producidos por silbatos, bocinas, sirenas deberdn ser evitados.

Plan de participacién cindadana: la técnica utilizada para la consulta piblica fue la aplicacién de
una encuesta al azar con poblacién residente cercana al proyecto, con trabajadores del drea y
algunos transetintes. Se aplic6 un total de cuarenta y una (41) encuestas en forma directa, més un
grupo de encuestas que fueron analizadas y respondidas de manera colectiva en un solo
documento por la Asociacién de Propietarios y Residente de Albrook Garden.

El documento entregado por la Asociacién de Propietarios y Residentes de Albrook Garden
(APRAG), como respuesta a la consulta ciudadana, permite conocer su total oposicién al
proyecto.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

1. Para el andlisis del impacto identificado cambio de uso de suelo: se sefiala en el estudio
que el drea donde se desarrollara el proyecto estd identificada con MCU3 (Mixto
Comercial Urbano de Alta Densidad):
El poligono forma parte de un drea que mantiene la zonificacién MCU3 zona Mixta
Comercial Urbano que permite actividades de comercio, centros comerciales entre otros
usos, Resolucién N° 160-2002 de 22 de julio de 2002, Descripcién de Normas Especiales
para la ciudad Jardin en la Regi6n Interocednica. MIVIOT, Documento Grafico de
Zonificacidn.
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Se han revisado los criterios de proteccién ambiental y los aspectos de contenido
minimos del estudio; por la colindancia al Parque Nacional Camino de Cruces, el
promotor debe considerar que el disefio de su proyecto no genere efectos adversos al
ambiente; e indicar medidas de mitigacién para los impactos sefialados o inquietudes de
la comunidad del entorno.

Debe someter a aprobaci6n los planos de construccién del centro comercial, con el
espacio requerido para la disposicién de los desechos, drea de carga y descarga,
estacionamientos, disefios de drenaje, planta de tratamiento, servidumbre vial, accesos y
toda disposicién de la norma Comercial.

2. Impacto o afeccién al estilo de vida de los moradores: Se manifiesta que la comunidad
opina que las entradas y salidas propuestas estdn localizadas en 4reas criticas de las
intersecciones y crea un gran volumen de tréfico en esos puntos.

Someter a aprobacion del MOP la vialidad, accesos y carril de desaceleracion.

3. Debido a la inquietud de los moradores encuestados relacionada a_infraestructura sanitaria y
de agua potable del drea colapsada y de mds de 60 afios de existencia.

Someter a aprobacién de la autoridad competente el disefio y ubicacién de la PTAR.

4. Al manifestar los encuestados la inquietud de que se procederd con la eliminacién de la
mayoria de arboles. Y el promotor propone la eliminacién de 2.9 hectdreas de bosque
secundario maduro. Debido a que colinda con un 4rea protegida por ley, debe indicar que
medidas implementaran para mitigar este impacto, en coordinacién con Ia ANAM.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
El estudio de impacto ambiental para el proyecto Plaza Comercial Clayton se considera
Observado.
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Técnico Meteordlogo Arq. Blanca de Tapia
Unidad Ambiental Sectorial Jefa del Depto. de Medio Ambiente
16 de octubre de 2014.
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Panama, 24 de noviembre de 2014

Licenciado

SAMUEL VALDES DiAZ
Director Nacional de Evaluacién
y Ordenamiento Ambiental
ANAM - Albrook

E. S. D.

Licenciado Valdés:

Con atencién a su nota DIEORA-DEIA-AC-0337-2410-14, fechada 24 de octubre
de 2014, hacemos llegar el desarrollo de las aclaraciones solicitada,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto titulado
"PLAZA COMERCIAL CLAYTON", promovido por la empresa SCALY
INVESTMENT INC. a desarrollarse en el corregimiento Ancén, distrito de Panama,
provincia de Panama

Esperando cumplir con lo solicitado,

Atentamente

Elar T Ubgarar

ELIA ESTELA VERGARA GONZALEZ
Representante Legal
SCALY INVESTMENT INC.



1. Detallar el area de construccién total dentro de la superficie total de la
finca (2 Ha. + 9889.60 m2). Lo anterior debido a que en el documento,
ademas de la cifra anterior, se habla de otras cifras (2 Ha. + 6992.90 m2
y 2 Ha. + 6889.60 m2).

R- El area total del proyecto es de 2 Ha. + 9889.60 m? el area de
construccién es de 2 Has + 6,648.26 mts?, tal como se observa en el

desglose de area en el cuadro siguiente:

CUADRO DE AREAS / COSTOS
@) i
12 DE NOVIEMBRE DE 2014
AREA (M2) CANTIDAD TOTAL EN M2
HIVEL 080
OCALES COMERCIALES ANCLA
ocal Ancla (3rea de ventgs) 2.805.00 1 2.805.00
iibs + drea imtema de andenes de carga 576.85 2 1.153.70
Area extema de andenes de carga techades 105.61 1 105.61
para McDonald 's 503.29 1 503 24
301.87 1 301.87
B5.12 65.13
122.63 1 122.63
5,057.23
|
107.00]_ 107.00]
112.24] d 448.96]
329.00‘ 1 325.00
BE4.95
525.00] 1 525.00
149.74] 1 149}-:'
146.80 1 146.80
143.§+ 1 14331
319.49 1 318 43}
| 1.284.34
209.38[ 1 209.38
154.87 2 309.74
213.21 1 218.21
229.07 1 229,07
1 76.52i 1 176.62
182.88 1 182.88
170.82 1 170.82
250.21 1 250.21
1.747.93
897448
7
ACIONAMIENTOS {344 EST.)
stacionamientos (incluyendo cami de desaseleracion) 13.489.96 1 13.489.96
Externos en Locales (Techados) 1.107.01 1 1,107.01

Verdes 3.076.83 1 3.076
r‘—m—l 3.07 - 83
ITOT.H. METROS CUADRADOS PLANTA BAJA KE




2- En el punto 2.6. Descripcion de las medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control previstas para cada tipo de impacto
ambiental identificado, pagina 16 del documento, se identifica el
impacto ambiental "Afeccion sobre estilo de vida de los moradores”,
para el cual se establece como medida de mitigacion "Mantener
comunicacion directa sin restricciones con grupos, autoridades
locales o personas individuales para tratar asuntos respecto al
proyecto y de manera particular con el apoyo a la comunidad”.
Describir cémo esta medida logrard mitigar, por ejemplo, el
incremento en el congestionamiento vehicular?

R- Este tipo de proyecto logicamente tendra su efecto negativo de forma
temporal sobre la poblacion, sin embargo la empresa promotora durante
ese periodo implementara algunas acciones para minimizar estos impactos

tales como:

= Utilizar sefalizaciones con letreros parados visiblemente a lo largo
de las avenidas comprometidas con la obra, indicando la existencia
de ésta, a fin prevenir cualquier incidente sobre la poblacion

= Usar sefalizacion de acuerdo a la reglamentacion del Ministerio de
Obras Publicas y ATTT.

= Controlar que el Contratista asegure que las maquinarias y vehiculos
estén en excelentes condiciones mecénicas. Por tal motivo, se
recomienda verificar las revisiones técnicas periddicas y
mantenimiento mensual.

* Uso de silenciadores en 6ptimo funcionamiento, para aminorar la
emision de ruidos.

= Para evitar el congestionamiento wvehicular por fransito de
maquinarias y por el avance de la obra, es necesario implementar
sefiales informativas; asi como determinar horarios apropiados para
el avance de obra donde el transito vehicular sea de menor flujo.

= Se debera coordinar con la ATTT para organizar el transito en el area

en horas pico, de manera que el flujo vehicular sea continuo.
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El contratista debe llevar a cabo un mantenimiento oportuno de los
vehiculos y equipos a fin de evitar la mala combustion.

Garantizar la fluidez del transito en la via mediante el uso de
sefalizaciones: lamparas intermitentes, cintas de sefializacion, cerco
de mallas, tranqueras, letreros metalicos y conos fosforescentes,
entre otros.

El trabajo se realizard en horas del dia a fin de ocasionar las
menores molestias a los vecinos.

Humedecimiento continio el material extraido para evitar la
generacion de poivos:

El exceso de material resultante del movimiento de tierra no deben
ser dejados en zonas que puedan originar interrupcién del transito
vehicular o de peatones.

Se coordinara con la ATTT para fijar rutas a los transportistas de
materiales y equipos, asi como para el desplazamiento de Ia
maquinaria pesada, para evitar grandes congestiones vehiculares en
la via pri‘ncipal.;,_/-

Capacitacion /de los profesionales y técnicos de la empresa
confratista respecto a ejecucion de actividades constructivas
especiales, asi como capacitacién orientada a los fundamentos de
relaciones con la comunidad, ambiente y salud ocupacional.

Cercar el area de trabajo y no pemmitir el acceso a personas no
autorizadas.

Desplazar el material de relleno con voltimenes moderados, para
evitar derrame de material en la via.

Colocar suficiente tanques para recolectar los residuos solidos
generados por el personal.

Se debera comunicar oportunamente a las autoridades y moradores
cercanos sobre el inicio de la obra.



Paralelamente a las acciones arriba mencionadas, ia promotora en el mes
de septiembre a través de la empresa CONSULTORES DE TRANSPORTE
S. A. ordené la elaboracion del Estudio de impacto al transito y planos
viales, para el proyecto, para lo cual la empresa promotora se compromete
a poner en practica durante el desarrollo de proyecto (ver propuesta
adjunta).

Explicar como el Estudio de Impacto Ambiental demostrara la
ausencia de olores desagradables en la comunidad aledafia? Tal cual
se desprende de la parte de "manejo del biogas"”, del diagrama de flujo
de la planta de tratamiento. Pag. 41.

R- Queremos hacer una correccion en este punto, ya que fa Planta de
Tratamiento a utilizar para este proyecto no es la que se presenta en la
pagina N° 41, por ende no habra generacion de biogas. La Planta de
tratamiento a utilizar en el proyecto se lleva a cabo el proceso denominado
Lodos Activados en su variaciéon de aireacion extendida, proceso que es
ampliamente utilizado para el tratamiento de aguas servidas domésticas en
la cual no se producen olores desagradables, logrando un efluente de agua
tratada Inodora, Incolora, con bajo contenido de Sélidos Suspendidos, baja
Demanda Biolégica de Oxigeno, y un alto contenido de Oxigeno Disuelto.
Estos efluente tendra con cuerpo receptor la quebrada Barrios en la
coordenada 0658952E ; 0994209N y los mismos deben cumplir con las
normativas nacionales establecidas en el Reglamentos Técnicos DGNTI-
COPANIT 35-2000 “Descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos
y masas de agua superficiales y subterraneas” y DGNTI-COPANIT 47-2000
“Usos y disposicion final de lodos”. (Ver en anexo modelo de planta de
tratamiento).
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4- En el punto 2.6. Descripcion de las medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control previstas para cada tipo de impacto
ambiental identificado, como una medida de mitigaciéon al impacto
ambiental "Remocién de capa vegetal y tala de arboles”, se establece
"Eliminar solamente Ila vegetacion estrictamente necesaria y
autorizada para desarrollar el proyecto™ (Pag. 15). Igualmente esta
medida de mitigacion aparece en varios puntos del Estudio. Lo
anterior trae confusién, toda vez que en otra parte del documento
(Pag. 99) se detalla que "para el desarrollo del proyecto se debera
realizar una remocién de la vegetacion existente en la superficie de
todo el poligono”. Siendo asi, y para aclarar, debe remitir una lista con
las cantidades, especies y tamafios de los arboles a talar dentro del
poligono.

R- Tal como lo establece la Ley Forestal N° 1 del 3 de febrero de 1994 en
su Articulo N° 24, se tiene previsto mantener el bosque de galeria, a lo largo
de las corrientes de agua de la quebrada Barrio para lo cual se tomara en
consideracion el ancho del cauce y se dejara el ancho del mismo a ambos
lados pero en ningln caso sera menor de (10) metros. El resto de la
vegetacién sera afectada para el desarrollo del proyecto.

Tal como se desprende del inventario forestal presentamos la lista de
arboles por especies que seran afectado por el proyecto, los mismos se
encuentran fuera del bosque de galeria::

Nuamero Nombre DAP (m) | Attura (m) | Vol. (m®)
1 Espavé 0.80 10.00 3.01
2 Espavé 0.80 10.00 3.01
3 Espavé 1.10 12.00 6.84
4 Espavé 1.30 15.00 11.94
5 Espavé 0.30 6.00 0.25
6 Espavé 0.40 6.00 0.45
7 Espavé 1.00 15.00 7.07
8 Espavé 0.30 5.00 0.21
9 Espavé 1.00 12.00 565
10 Espavé 1.10 15.00 8.55
11 Espavé 1.00 15.00 7.07
12 Espavé 0.33 4.00 0.21
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13 Espavé 0.20 3.00 0.06

14 Espavé 0.35 5.00 0.29

15 Espavé 0.35 500 0.29

16 Espavé 0.25 4.00 0.12

17 Espavé 0.55 7.00 1.00

18 Espavé 0.70 12.00 277

19 Espavé 0.60 6.00 1.02

20 Espavé 1.20 8.00 5.43

21 Espavé 1.30 10.00 7.96

22 Espavé 1.10 12.00 6.84

23 Espavé 1.20 15.00 10.17

24 Espavé 1.04 10.00 5.09

25 Espavé 0.80 8.00 241

26 Espavé 0.25 5.00 0.15

27 Espavé 1.15 10.00 6.23

28 Espavé 0.75 10.00 265

Total 106.74

Nimero Nombre | DAP(m) | Altura(m) | Vol. (m®)

1 Amarillo 0.20 5.00 0.09

2 Amarillo 1.00 7.00 3.30

Total 4.78
Nimero Nombre DAP (m)| Altura(m)| Vol. (m?
1 Cedro Amargo 0.25 6.00 0.18
2 Cedro Amargo 0.35 6.00 0.35
Total 0.53

Némero Nombre DAP (m) | Altura (m) | Vol. (m’)

1 Carbonero 0.30 5.00 0.21
2 Carbonero 0.25 4.00 0.12
3 Carbonero 0.20 4.00 0.08
4 Carbonero 0.25 5.00 0.15
5 Carbonero 0.25 5.00 0.15
6 Carbonero 0.30 6.00 0.25
Total 0.96
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Nimero Nombre DAP (m) | Altura(m) | Vol. (m®)
1 G. Colorado 0.30 8.00 0.34

2 G.Colorado | 0.30 5.00 0.21

3 G.Colorado | 0.40 7.00 0.53
4 G. Colorado | 0.70 10.00 231
5 G.Colorado | 0.70 5.00 1.15|

6 G. Colorado 0.35 5.00 0.29

7 G. Colorado 0.38 7.00 0.48

8 G. Colorado 0.30 6.00 0.25

9 G. Colorado 0.30 5.00 0.21

10 G. Colorado 0.70 12.00 2.77

11 G. Colorado 0.25 5.00 0.15

12 G. Colorado 0.25 6.00 0.18

| Total 8.87

NGmero Nombre | DAP (m) | Altura (m) | Vol. (m®)

1 Harino " 0.30 6.00 0.25

2 Harino 0.40 6.00 045
Total 0.70

Namero Nombre DAP (m)| Altura (m) Vol. (m3)
1 Guacimo 0.30 7.00 0.30

2 Guacimo 0.30 5.00 0.21

3 Guacimo 0.25 5.00 0.15

4 Guacimo 0.25 5.00 0.15

5 Guacimo 0.25 5.00 0.15

6 Guacimo 0.25 5.00 0.15

7 Guécimo 0.25 5.00 0.15
Total 1.26
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Namero Nombre DAP (m) | Altura (m) Vol. (m?)
1 Jobo 0.30 5.00 0.15
2 Jobo 0.30 6.00 0.25
3 Jobo 0.30 5.00 0.15
4 Jobo 0.30 5.00 0.21
5 Jobo 0.25 5.00 0.15
6 Jobo 0.30 6.00 0.25
Total 1.16
Namero Nombre DAP (m)| Altura(m)| Vol.(m")
1 Madrofio 0.25 3.00 0.09
2 Madrofio 0.27 5.00 0.17
3 Madrofio 025 5.00 0.15
4 Madroho 0.20 400 0.08
Total 0.49
Nimero Nombre DAP (m)| Altura(m)| Vol. (m°)
1 Sigua 0.40 7.00 0.53
2 Sigua 0.25 7.00 0.21
3 Sigua 0.37 8.00 052
4 Sigua 0.25 5.00 0.15
5 Sigua 020 5.00 0.09 |
6 Sigua 025 6.00 0.18
7 Sigua 0.20 5.00 0.09
| Total 1.77
Namero Nombre DAP (m)| Altura (m) Vol. (m3)
1 Toreta 0.38 8.00 0.54
2 Toreta 0.28 6.00 0.22
3 Toreta 0.25 4.00 0.12
Total 0.88 |

65



Cuadro Resumen de Especies a afectar con el proyecto

Especie | Nimero de arboles | Nimero de arboles a |
Totales Talar
Espavé 46 | 28
Amarillo 3 5
Cedro amargo 4 2
Carbonero 6
Guacimo Colorado 14 12
Harino 3 2
Guacimo 7 7
Jobo 9 6
Madrofio 8 4
Sigua 7 7
Toreta 4 3
Total 112 79

Queremos sefalar también, que previa a cualquier tipo de tala de arboles o
alteracion de la vegetacion se requiere de una inspeccion del departamento
de Cuencas Hidrograficas de la ANAM, para realizar sus evaluaciones

respectivas y el pago de la indemnizacion ecologica.

Detallar que se hara con los arboles derribados.

R- Previo a realizar el corte y desarraigue de ia vegetacion a eliminar se
identificaran los arboles de especies y diametros comerciales, los cuales
recibiran un trato diferente al comin de las demas especies, ya que las
mismas seran aserradas en tablones y utilizados por la empresa promotora
como madera de formaleta para las actividades de construccién en el
proyecto.

El Manejo que se le dara a la vegetacion a afectar para la ejecucion del
proyecto consiste en lo siguiente:

= Se efectia la socuela eliminando las lianas, arbustos y gramineas
del sotobosque.



= Se realizara la tala de los arboles a afectarse con ef proyecto. No
incluye el bosque de galeria.

= Se efectiia la repica de los arboles no comerciales.

= Se realiza el desarraigue de los arboles talados.

= En el caso de especies comerciales con diametros mayores de
40 cm, las mismas seran aserradas en tablones y seran
aprovechadas por el promotor como madera de formaleta.

= El resto de las maderas no comerciales, sera repicada, recogidas
y transportada en camiones de volquete hacia el relleno sanitario
de Cerro Patacon, donde seran depositan en un sitio adecuado
dentro del relieno sanitario.

= Previo a todas estas actividades el promotor debe haber
efectuado el pago a las autoridades competentes en concepto de

compensacion ecologica.

6- En el punto 7.1.2. (Pag. 73), referente al inventario de especies

exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion, se
menciona que "solamente el Cedro amargo (Cedrela odorata) una de
las especies presentes en el area de estudio es considerada
Vuinerable (VU) por UICN. En CITES aparece en el apéndice llI*. Es
importante senalar que, aunque Ia lista de Ia UICN y los apéndices de
fa Convencion sobre el Comercio Internacional de Especies
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES), fueron base para
nuestra lista nacional de especies en peligro, la lista con la cual se
deben comparar Ias listas de especies de lineas bases, es la adjunta a
la Resolucion AG0051-2008 "Por la cual se reglamenta lo relativo a las
especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de extincién, y se
dictan otras disposiciones”. Por lo anterior le recomendamos revisar
nuevamente y determinar si existen algunas otras especies incluidas
en esa lista, presente en el area en donde se desarrollara el estudio.

R- Con relaciéon a las especies exoticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincidn se ha revisado la lista adjunta a la Resolucién AG-

0051-2008 “Por la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y
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flora amenazadas y en peligro de extincion, y se dictan otras disposiciones”,
determinandose que en esta aparece como se indicé de la familia
Meliaceae, el Cedro amargo (Cedrefa odorata L.) como vulnerable (VU) y
en Peligro Critico (CR). Cabe destacarse que los ejemplares de esta
especie, inventariados se localizan en area de servidumbre, razon por la
cual no deben ser eliminados con el desarrollo del proyecto. En la lista
aparece la familia Heliconiaceae con el género Heliconia, pero la especie
Chichica comin (Heliconia latispatha) no se incluye como amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion. En la lista aparece la familia
Arecaceae con el género Bactris pero la especie Caiia brava blanca (Bactris
major) no se incluye como amenazadas, endémicas y en pefigro de
extincion. Con relacion a este punto se concluye que solo Cedrela odorata
L. aparece en la resolucion AG-0051-2008. "Por la cual se reglamenta lo
relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de
extincion, y se dictan otras disposiciones”.

Indicar qué metodologia se utiliz6 para Ia identificacion del punto 7.2,
referente a las caracteristicas de fa fauna. Igualmente deseamos
conocer numero de participantes y profesiones, nimero de dias
utilizado para realizar esta linea base y Ia bibliografia utilizada para Ia
identificacién de las especies del lugar del proyecto.

R- En anexos presentamos las evaluaciones y metodologia para la
identificacion de especies faunistica en el area del proyecto, realizada por

profesional idéneo.

Presentar certificacion por parte del IDAAN, donde se indique si hay
capacidad para abastecer dicho proyecto de agua potable y a su vez si
el alcantarillado existente en el lugar tiene la capacidad para recibir las
aguas residuales provenientes del proyecto. Solicitado por el IDAAN,
mediante Nota 206-Deproca del 2 de octubre de 2014.

R- La empresa promotora hizo solicitud de certificacién de Alcantarillado y
Agua Potable al IDAAN, mediante nota fechada 18 de julio de 2014 (ver
copia de solicitud en anexos). Queremos aclarar que Ia nota de solicitud



fue presentada al IDAAN para el proyecto Clayton Mall, ya que era el
nombre que inicialmente se le tenia al proyecto, sin embargo el promotor
(Scaly Invesment Inc.), finca (470849) y superficie (2 Ha. + 9889.60 m? ),
corresponden al proyecio objeto de estudio. {(ver en anexos solicitud y
certificacion del IDAAN).

Presentar detafles del proceso y planos de la planta de aguas
residuales y del sitio de descarga de la planta de tratamiento.
Solicitado por MINSA, mediante nota 249SDGSA-UAS del 7 de octubre
de 2014. Igualmente, se debe remitir ubicacién espacial de la planta de
tratamiento dentro del proyecto.

R- En Anexos presentamos plano con ubicacion de la Planta de
Tratamiento y el punto de descarga en la quebrada Barrios en la
coordenadas 0658952E ; 0994209N
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PROPUESTA DE ESTUDIO DE IMPACTO AL TRANSITO
EN EL AREA DEL PROYECTO
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COTRANS
CONSULTORES DE TRANSPORTE S. A.

Centro Comercial Plaza CeciSa, Local lo 11 (Frente Bxpiorm), Catie Condado del Rey, Panams, Tele-faxc230-4200

PROPUESTA
Fecha: 16 de septiembre de 2014
Proyecto: Plaza Comerdal Gayton
Responsable: Ing. Marilin Sénchez Ponce Correo: msanchez@grupocotrans.com
DATOS DEL CLIENTE
Nombre: Ing. Pedro Caropreso (cel# 6673-9226)
Direccién: Oficinas de Bbesh & Virzi
Teléfono: 215-2222 Fax:
Correo Electrénico:  praropresso@bteshvirzi net
OBJETIVO DEL PROYECTO

Elaboracion de Estudio de impadio al transito y planos viales, para el proyedo comerdal: Plaza Comercial
Clayton, a desarrollarse frente a la Ave. Clayton, en el Corregimiento de Ancon, en el Distrito y Provinda
de Panama.

ALCANCE DEL PROYECTO

o Realizacion de aforos vehicslares para determinar las condidonss aciuales del trénsito de paso en 12 horas
{continuas dede el periodo de la mafiana hasia la tarde, en las vias o intersecciones carcana al proyecto
en un dia de la semana.
= Aforo de usos de suelo similares a ks propuestos en e proyedo, para determinar las tasas de generadon
de transito y realizar la estimadion de demanda futura (generadién de viajes).
= Estimacion de distribucion de viajes.
= Asignacion de vehiculos a la red vial propuesta.
= Analisis de las intersecciones yfo acoesos propuestos para determinar su diseiio desde & punto de vista de
|de transito y vialidad, donde se inchuya el niimero de carriles, anchos, radios de giro, canalizadion necesaria
y disefio de carriles de aceleradon y desaceleraciin (s aplican) plasmado en un Disefio conceptual en planta
para el proyecto.
« Verificacion de los anchos de carriles y radios de giro, con la asistendia de un programa complementario
del AutoCAD, que simula la drculacion al paso de los ejes y ancho del vehiculo de disefio requerido (camidn
recolector de la basura o camion articulado de 15.00 metros de longiud, segim aplique).
= Revision de las propuestas de areas destinadas para las actividades de carga y descarga, verificando o
jespacio para las maniobras de acomodo de los camiones sin que interfiera con Ia Graulacion del transito de
vehiculos mas pequefios.

= Preparacion de los planos de Vialidad y Sefiafizacion, para el proyedo en estudio.
= Preparacion del informe témico explicando la metodologia implementada y las recomendaciones para

presentado a la Autoridad de Trénsito y Transporte Temestre para su consideracion.
= Gestion en la Autoridad de Transito y Transporte Tareshre para la aprobacion del estudio de trénsito,
unto con los planos de vialidad y sefializacion del
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Incluidos en la No Incluidos en la

Propuesta Propuesta
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CONSULTORES DE TRANSPORTE S. A.

Centro Comerda! Plaza Caciliz, Local Mo 11 (Frente Bxplora), Calle Condado del Rey, Paremd, Tele-fa-230-4200

CRRRRRARTLRRRE K KRR TRE LR

SUPUESTOS

Aprobacion de pianos en Ventanilla Unica del MIVIOT
Aprobacion de planos con Ventanilla Unica del Municipio
Aprobadon de plancs con otra entidad especifica
Estudios de ordenamiento teritorial
Disefios de infraestruchura

Planos de construccon
Inspecdion durante la construccion

Levantamiento topografico

Diseiio de sefializadon

Permiso de obras en cauce
Estudios de calidad de agua

Estudios de fluminadon

Diseno estructural de muros

Disefio estrudural de obras de drenajes mayores {puentes o
Gsjones)

Disefio de estadones de bombeo

Disefio de casetas de estaciones de bombeo
Estudios de suelo

Anglisis de estabilidad de taludes

Disefio arquitectonico

p ién de <

Reubicacién de utilidades o sistemas de infraestructuras existentes
Estudio de Impacto Ambiental

Tramite de permisos de construccion

Consultas ciudadanas

Estudios de mercado o factibilidad econémica

Plan de manejo de transito durante la construcdén
Estudio técnico de terminal de transporte

2/4
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COTRANS
CONSULTORES DE TRANSPORTE S. A.

Centro Comerdat Plaza Cedia, Local Nio 11 (Frerte Spioral, Calle Condado def Rey, Panama, Tele-fac230-9200

TERMINOS Y CONDICIONES GENERALES

= Cualquier otro servicio no induido en Ia propuesta y/o alcance, podra ser suministrado a un costo
adicional, previo acuerdo.

« El primer pago debe hacerse al recibir s orden de proceder por parte del Cliente. Al menos que se
indique lo contrario, los demas pagos deberan ser cancelados a mas tardar 30 dias después de emitida
la factura.

= Los tiempos de entrega indicados en la propuesta, NO induyen Ia aprobacion de estudios y/o planos
por las entidades competentes.

= Cabe aclarar que Grupo Cotrans realizaré las actividades propuestas con el mds alto cardcter
profesional, con el objetivo de sustentar ante las autoridades los documentos a presentar. Sin
embargo, Grupo Cotrans no se hace responsable que dichas entidades no aprueben las propuestas del
diente debido a que existen otras razones que influendian kas dedsiones del gobiemno en adicién a los
argumentos técnicos, o que desean aprobar otra propuesta distinta para el mismo proyecto.

= Los precios por actividad indicados en la propuesta, aplican para el caso de adjudicacion de la
propuesta en su totalidad, en caso de que la propuesta sea aprobada por actividad, los precios de cada
una de ellas puede sufrir variaciones.

= La propuesta incluye servidies profesionales, uso de computadoras y demas gastos para la ejecucion
de las actividades descritas en € alcance.

= Cualquier otra condicién contractual que no esta induida en la propuesta como reuniones periédicas,
fianzas, suministro de documentacdion corporativa, seguros, entre olras, que sofidte el diente
pasteriormente podria variar la programacion y el predio de Ia propuesta. Es importante indicar que se
requerira de un tiempo inidal para preparar los documentos (si son requeridos) y para atender las
solicitudes de entrenamiento previo o charlas de induccion requeridas como requisitos de trabajo por
politicas del dliente. Por lo tanto, se exhorta al diente solicitar este tipo de condiciones al momento de
solicitar Ia propuesta para evitar la necesidad de cambios posteriores.

=Los alcances de trabajo NO induyen fa redaccién de Ia descripcion de proyecto para el estudio de
impacto ambiental. Todos los estudios, cilculos y disefios que se preparan como parte del alcance de
trabajo se hacen para cumplir con los requisitos de las entidades guberamentales que revisan y
aprueban dichos documentos, induyendo MIVI, MOP, ATTT o las empresas distribuidoras de energia
eléctrica. En los casos de aprobacion de planos en Ventanilla Unica del MIVI, se tramitan dicha
aprobacion con la representante de la ANAM. Sin embargo, COTRANS no realiza tramites de
aprobacion directamente con la ANAM como se hacen para estudios de impacto ambiental (EIA). H
Cliente debe comunicarle a su consultor ambiental que @ alcance de COTRANS NO induye la redaccién
del capitulo de la descripcdn del proyedio o cusaiquier otra parte del EIA. COTRANS podra suministrar
al consultor ambiental cualquier documentadion que necesite para completar su EIA, previo
consentimiento del Cliente. Sin embargo, cabe recalkcar que el contenido y formato de dicha
infonnaciéneslaqueseamsh.wrhaprepaa'pmhaﬂnbad&mlasaﬁdadesnmmadasym
en la ANAM. COTRANS puede ofrecer el servido de redaccon de Ia descripcdon del proyecto por un
monto adicional, previo acuerdo con el Chente.

3/a

71



CONSULTORES DE TRANSPORTE S. A.

Certro Comerdial Plaza Cedilia, Local No 11 {Frerte Explora), Calle Condado dei Rey, Panama, Tele-fac230-4200

COSTO
Importe| BJ. 5,000.00
ITBMS (7%)] B/. 350.00
TOTAL| BJ. 5,350.00
Nota: Esta propuesia es vaida por 30 dias.
FORMA DE PAGO
Porcentaje Descripcon Importe
40% Al recibir Ia orden de proceder B/. 2,140.00
50% Al presentar el informe a la ATTT B/. 2,675.00
10% Al obtener la aprobacion de los planos en B ATTT B/. 535.00
TOTAL B/. 5,350.00

Nota: El primer pago debe hacerse al recbir ia orden de proceder por parte del Cliente. Al menos que se

indique lo contrario, los demas pagos deberdn ser cancelados a mds tardar 30 dias después de emitida la

factura.

Los cheques deben ser confecdonados a nombre de: CONSULTORES DE TRANSPORTE S. A
CALENDAEIODEEHTREGA

[Efperiodo para Iz elaboracion del informe, se estima en treinta (30) dias habiles a partir del envio a

satisfaccion de COTRANS de la informacion solictada y de Ia orden de proceder que corresponde al dia en

jgue se haga efectivo el pago inicial de Ia propuesta.

ota: Los tiempos de entrega NO induyen la aprobacion de estudios y/o planos por las entidades competentes|

APROBADO POR:
COTRANS: CLIENTE:
Nombre: Marilin Sanchez Ponce Nombre:
Firma: -_/% - Firma:
S [
Cargo: Gerente de Ing. Transito y Transporte Cargo:

Fecha: 16-sep-14 Fedha:

a/a
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PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
A UTILIZAR EN EL PROYECTO

¢



“Tenemos la solucién a sus problemas de agua y energia”
Ave. Ricardo J. Alfaro, Centro Comercial Plaza Aventura, local M12
Teléfonos: 393-8683  Tele/fax: 393-8689
Direccion de e-mail: jmporcellm@cableonda.net

POWER Apartado postal 083401536, Zona 9°
GE"ERATIOH Panam4, Republica de Panama

Panama, 12 de noviembre de 2014 01-17301-14

Sefiores

SCALY INVESTMENT INC.

PROYECTO: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS
PLAZA COMERCIAL CLAYTON

Presente.-
Atencion: Ing. Eduardo Delgado y/o Ing. Pedro Caropresso — Gerente de Proyecto

Estimado ingeniero:

Por medio del presente documento, presentamos a su consideracion nuestra propuesta por los
trabajos necesarios para disefiar y construir una planta de tratamiento de aguas residuales con
capacidad de 45,000 galones por dia para el proyecto PLAZA COMERCIAL CLAYTON,
ubicado en el Corregimiento de Ancén, Distrito de Panama, Provincia de Panam4

El sistema completo propuesto constara de los siguientes componentes:
e Construccién de un (1) médulo de tratamiento de aguas residuales con capacidad de
45,000 galones por dia, para tratar los desechos organicos de las aguas residuales
emanadas de los bafios de los locales comerciales.

En funcién de lo anterior, a continuacion les presentamos nuestra propuesta detallada:
I-.. PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS

Nuestra oferta por una planta de tratamiento de aguas residuales estd basada en las normas
establecidas por la republica de Panama dentro de los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT
35-2000 “Descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterraneas” y DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposici6n final de lodos”,

El estudio y disefio de la planta de tratamiento esta estipulado por las caracteristicas de las aguas

a tratar, en este caso consideradas como aguas residuales domesticas con una concentracién de
300 mgDBO/1t.

Plantas electricas, paneles de transferencia, bombas para agua (residencial, comercial e industrial), para fuentes,
piscinas, quimicos, plantas de tratamiento de aguas servidas, spa, tinas de hidromasaje y valvulas.



“Tenemos la solucion 2 sus problemas de agua y energia”™
Ave. Ricarde I Alfaro, Centro Comercial Plaza Aventura, local M2
Teléfonos: 393-8683  Tele/fax: 393-8689
, Direccion de e-maii: ymporcelim @ cabiconda.net

POWER Apartado postal 083401336, Zona 9°

Geﬁm Panama, Repiblica de Panama

Para determinar la capacidad se tomaron en cuenta las siguientes consideraciones:

¢ Edad de los lodos: 235 dias

¢ Volumen del reactor: 1300 m3
¢ Tiempo de retencion hidraulica: 18 horas
e Relacion Alimento / Microorganismos: 0190

La planta de tratamiento ofrecida lleva a cabo el proceso denominado Lodos Activados en su
variacién de aireacion extendida, proceso que es ampliamente uitlizado para el tratamiento de
aguas servidas domésticas. Las mismas se caracterizan por la calidad de efluente que producen,
la sencillez de su operacion ¥ mantemimiento, v bajo costo de inversion operacional y ambiental.

La aireacion extendida es un proceso biologico en el cual las bactenas aerdbicas presentes en las
aguas residuales oxidan la materia organica transformandoia en una forma mucho mds estable.

Para que esto se realice se requiere de un medio adecuado que les proporcione oxigeno v
alimento necesario para que se puedan desarrollar v multiplicar las bacterias. Esto se logra
retomando los lodos sedimentados, mezclandolos con las aguas residuales que entran al aireador
donde se proporciona el oxigeno requerido para este proceso.

La aireacion extendida es el procedimiento mas utilizado en los paises industrializados para el
tratamiento de los efluentes domésticos de Aguas Servidas 0 Aguas Negras.  En él se aprovecha
tanto la accion oxidante def oxigeno del aire, como Ia accién biodegmadante de ciertas bactenas
que utilizan la materia organica de las Aguas Servidas como alimento.

Bajo condiciones normales de operacion, una planta de aireacion extendida trabaja sin producir
olores desagradables, logrando un efluente de agua tratada Inodors, Incolora, con bajo contenido
de Solidos Suspendidos, baja Demanda Biolégica de Oxigeno, ¥ un alto contenido de Oxigeno
Disuelto. Dicho efluente tratado puede ser desechado facilmente sin provocar problemas al
medio ambiente, o bien utilizandolo para fiego.

Entre las ventajas que presenta su uso, estan las siguientes:

1. No existen malos olores: el beneficio mas notorio de estas plantas de tratamiento es que
no producen los olores ofensivos caracteristicos de las Fosas Sépticas v de las plantas
anaerodbicas.

2. Proteccién del ambiente: el efluente altamente tratado descargado por nuestras plantas es
normalmente Inodore e Incoloro y cumple con los estandares fijados para centrales de
plantas de aguas negras construidas en fos EUA Este tratamienio sm guimicos
{(“natural”) es una garantia
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Plantas eléctricas, paneles de transferencia, bombas para agua {residencial, comerciai e industrial), para fuentes,
piscinas, quimicos, plantas de tratamiento de aguas servidas, spa, tinas de hidromasaje y valvuias.



“Yenemos la solacién a sus problemas de agua y energia™

= Ave. Ricarde J. Alfaro. Centvo Comercial Plaza Aventura. local Mi2
2 Teléfonos: 393-8683  Tele/fax: 393-8689
Direccion de e-mail: jmporceilm @ cableonda.net

POWER Apartado postal 083401536, Zona 9*
eeym Panami, Repiiblica de Panama
‘]

3. Disposicién del Eftuente: 1a disposicion del efluente en cualquier area es controlada por
las autoridades locales. v al ignal gque en otros paises, este tipo de efluente se permite que
sea descargado directamente a cuerpos de acua comwo guebradas, rios © a una linea de
drenaje.

4. Alcance: Debido ai tipo de proceso que flevan a cabo. nuestras planias son ampliamente
utilizadas para tratar aguas domeésticas, aguas provenientes de centros comerciales v
restaurantes.

5. Operacion automatica: el centro de control de motores controla automaticamente los
ciclos de operacion del soplador para un fratamiento apiopiado. Toda la parte mecanica
estd automatizada de tail forma que Hanicamente se requiere una persona gue con la
capacitacion apropiada pueda llevar a cabo la limpieza de la trampa de solidos, limpieza
de la trampa de grasas/desarenador y imipieza general del drea de la planta,

6. Mantenimiento: estas plantas requieren un minimo de manfenimiento, e cual se reduce al
requerido por el soplador v una revision que asegure que el proceso se esta llevando a
cabo bajo condiciones normales.  Muchos de nuestros clientes, poseen contratos de
mantenimiento el cual solamente consta de una visita mensua! a la planta por parte de
nuestros técnicos.

7. Menores costos de operacion: el soplador es automaticamente controlado por medio de
un programador el cual supervisa los ciclos de operacion de la planta de tratamienio,
ademas se utilizan equipos y dispositivos de altima generacidn.  El soplador es de
fabricacién alemana marca Kaeser de alta eficiencia y dumbilidad, se utilizan también
difusores de burbuja fina de alta eficiencia pam la transferencia de oxigeno, reduciendo el
consumo de energia por metro cubico tratado; lo que hace a nuestras plantas las mas
competitivas por sus bajos costos de operacion.

El proceso de operacion de la planta de tratamienio offecida contempla lo siguiente:

1. TRAMPA DE SOLIDOS: es una canasta doble, que se utiliza pam retener sohidos
gruesos 0 mayores a 2.5 centimetros

2. TRAMPA DE GRASA: es un cajon de concreto con 2 cortinas intermedias, en las cuales
se separan las grasas y las arenas

3. DIGESTOR AEROBICO: estz operacién la constituve el reactor, v es la parie medular de
proceso, ya que en €l se llevan a cabo las reacciones necesanias para la reduccidn de la
materia organica. En el digestor se genera el crecimiento de los microorganismos que
llevan a cabo la asimilacién de los contaminantes, el proceso da lugar a Ia generacidn de
una suspension que se conoce como lodo activado.
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Plantas eléctricas, paneles de transferencia, bombas para agua (fesidencial, comercial e industrial), para fuentes,
piscinas, quimicos, plantas de tratamiente de aguas servidas, spa, tinas de hidromasaje y valvulas.
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4.

SEDIMENTADOR: cuando el lodo activado se deja en reposo existe una espontanea
separacion del agua v el lode, generando un flujo de este ultimo hacia el fondo del
sedimentador y dejando en la superficie agua clanficada, Ia cual es recolectada por
rebalse en el vertedero de descarga de la planta Los lodos concentrados que se
acumulan en el fondo del sedimentador, son retornados al compartimiento anaerdbico,
igresando posteriormente por vasos comunicantes al reactor biologico.

DIGESTOR DE LODOS: el excedente de lodos generado durante el proceso requieren
ser digeridos, quedando lhistos para ser removidos.

SOPLADOR DE AIRE: ¢l soplador summisira el aire necesario requerido en la rampa
de grasa y en el reactor biclogico pama los procesos biolgicos que requieren oxidacion.

Este sistema de tratamiento de aguas comerciales inchave lo siguiente:

® © & o

Tanque de hormigén con sus paredes internas y losa superior, en ia cual se trataran las
Aguas Negras (Planta de tratamiento Biologica}.  Ademas, contard con tapas y marcos
termoplasticos para acceder al mismo.  Ademas, tendra un cuarto de control con sus
puertas de metal que albergara los tableros de control v sobre la misma se enigira el lecho
de secado que tendra sus techos desmontables. La estructum serd en Hormigdén Armado
Tipo IS, con lo cual de reduce al mimimo los problema de corrosiéon y mantenimienio de
la estructura, construida en forma modular.

Dos (2) sopladores de aire con su motor. Uno de ellos serd de respaldo.  Ademas,
incluye un juego de poleas v fajas para el acople del motor con el soplador.

Un (1) filtro de aire {silenciador), la base metaiica para montar el soplador y el motor ya
una vez acoplados

Valvula de alivio, juegos de difusores de burbuja fina, tuberia de distribucion de aire,
retornos de lodos, retomos de nata (skimmer) v vertedero de salida fabricado en aluminio
Un (1) dosificador de Tableta de Cloro Jet Chior, de operacién hidraulica y automatica.
Lecho de secado de lodo (cuvo precio esta incluido en las obmas civiles)

Canasta para la retencién de solidos.

Suministro e instalacion de un Centro de Control de Motores, que incluye entre otras
cosas: timer, flipon, protector de voltaje, contactor, protector térmico, interruptor selector
de 3 posiciones (Manual  Apagado, Automatico)

g0

Plantas eléctricas, paneles de transferencia, bombas para aguz (residencial, comercial e industrial), para fuentes,

piscinas, quimicos, plantas de tratamiento de aguas servidas, spa, tinas de hidromasaje y vélvulas.



Telcfonos: 393-8683  Tele/fax: 393-3689
i, S Direccion de e-mait: jmporceilm @cableonda net
POWER Apartado postal 083401536, Zona 9°
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Costo de los trabajos:

“Tenemos la solucion a ses problemas de agua y energia™
Ave. Ricardo J. Alfaro, Centro Comercial Plaza Aventura, local M12

A continuacion indicamos el coste de construccion, summsstro € instalacion electromecanica y

diseiio para el médulo de 45,000 GPD:

¢ VALOR POR EL DISENO . . . . B/, 350000
» FIANZA DE PROPUESTA Y POLIZA CAR = . B. 234750
e PRECIO POR SUMINISTRO PE EQUIPOS E INSTAL ACIOV
ELECTROMECANICAS PLANTA DE AGUAS NEGRAS . B/, 8884000
¢ MATERIALES Y MANO DE OBRA PARA LA CONSTRUCCION
DE LA ESTRUCTURA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO . B/ _97.500.00
SUB-TOTAL. g 5 s = s z 5 B/ 192,187.50
+EL 7% DEL L.T BM ) d : 5 . i 13.453.12
TOTAL a : . . . . . . s B/, 205,640.62

Sin otro particular y esperando que nuestros precios sean de su agrado.

Atentamente,
H20 POWER GENERATION

%rx?- ol

ING. JUAN M. PORCELL
Gerente General

Plantas @Iéctﬂcas, paneles de fransferencia, bombas para agua {residencial, comercial e industrial), para fuentes,
piscinas, quimicos, plantas de tratamiento de aguas servidas, spa, tinas de hidromasaje y vélwilas.



METODOLOGIA, PARTICIPANTES Y BIBLIOGRAFIA UTILIZADA PARA
LA IDENTIFICACION DE LAS ESPECIES DEL LUGAR DEL PROYECTO
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PERSONAL DE APOYO EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO “PLAZA COMERCIAL CLAYTON”

NOMBRE DIRECCION FUNCIONES FIRMA
Licenciado en Biologia | Arraijan, Urb. Montelimar, Ambiente Biolégico,
HUMBERTO FOSSATTI | Tel; 6708-3271, Inventario y Rescate |

cedula: 8-752-969

correo: hfossatti@gmail.com

de Fauna




Metodologia, Cuadro de horas de Muestren y Literatura utilizada pavael
Inventario Faunistico Durangela Realizacion del Estudio de ITmpactogs
Ambiental de! Provecte "Plaza Comercial Clayton”
Elaborado para da Empresa Scaly Investmeni oSS

Descripcion de Metodologia

Conocer y preservar el matenal genético de las especies pemmite de una manera u otra
asegurar la permanencia de estas en sus areas naturales v todo lo que esto conlleva.

El estudio previo de la fauna de un lugar es de suma importancia antes de cualquier
modificacion a la misma pues nos peuntte enire otras cosas a identificar las especies
existentes y con esto todo io referente a su ecologia. Asi podemos tomar en cuenta cuales
serian las mejores medidas de mitigacion que se deben ejercer en esta zona para preservar
la genética mencionada antericrmente.

Los métodos utilizados mcluyeron la revision de la literatura previa al Estudio de Impacto
para realizar una vision general sobre la fauna silvestre de ia zona; v la colecta de datos en
el campo a través de la biasqueda generalizada. La busqueda genemlizada es un método
apropiado para generar informacion sobre la riqueza de especies de un irea especifica
debido a que permite llegar a todos los ecosistemas de dicha area dandonos una visién mas
amplia de los ejemplares de fauna silvestre que se encueniran en Ia misma.

La busqueda consistié en hacer recomridos desde tempranas horas por caminos y/o trochas
registrando la fauna encontrada. La identificaciton de cada ejemplar se logré mediante el
uso de binoculares (8 x 25), utilizando bibliografia especifica para cada componente (Aves,
mamiferos, anfibios y repiiles), observacion de rastros (huellas, heces, alimentos, etc.).

La fauna silvestre registrada fue revisada en la literatura para determinar su estado de
conservacion y asi catalogarlas como especies de interés, de darse el caso. Los criterios
contemplados para esta determinacion fueron: Especie Protegida por Legislacion Nacional,
Especies contempladas en CITES y Especies incluidas en las histas de la UICN.

También se tomaron en cuenta Ia localidad o tipo de vegetacion en 1z que fue encontrada u
observada cada una. Por ejemplo: bosque secundano, rastrojo, efc.



Cuadro de Horas utilizadas para el EIA

Dia | Periodo Dinrno | Horas Diurnas | Periodo Nocturno | Horas Nocturnas |
1 | 7:00ama4:00 pm 8 | 600pmal0O0pm | 4 |

2 [ 7:00ama4:00pm | 8 | 6:00pmal00Opm | 4
3 | 7200ama4:00 pim | 8 == | — |

j | Total de Horas | 24 Total de Horas | 8

*Como se observa en el cuadre auterior se utzlmmm 32 horas para la elaboracion del inventario
Jaunistico. Se trabajo durante tres {3} dias y dos (2} noches.

La busqueda generalizada para la identificacion de especies faunistica en el area del
proyecto, por tratarse de un area relativamente peguena se lievd bajo la responsabilidad de
mu persona Licenciado Humberto Fossatti F. v un avudante de la escuela de biologia de la
Universidad de Panama

Literatura Citada

Para el Estudio de Impacto Ambiental {(EIA), del Proyecto “Plaga Comercial Clayton™ se
utilizé 1a siguiente literatura:

» ANAM (Autoridad Nacional del Ambiente — Panama). 1998. Pnimer Informe de la
Riqueza y Estado de la Biodiversidad de Panama Fondo Mundial para el Medio
Ambiente (GEF), Programa de las Naciones Umdas para el Medio Ambiente
(PNUMA).

» ANAM. 2008. (Autoridad Nacional del Ambiente). Resolucion AG-0051 ~2008 “Por
la cual se reglamenta 1o relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en
peligro de extincion v se dictan otras disposiciones.

» Canevarn, P. et, al. 2001. Guia de los Chorlos v Playeros de Ia Region Neotropical.
Primera Edicion. Fertva S. A. Colombia.

v

Conesa F., Vicente “Guia Metodcologica para la Evaluacion del Impacio Ambiental”
2% Ed. Madrid. 1995 p. 85

> Delgado, Franciseo. 1987. Las Aves de las Selvas Panameiias una Estrategia de
Conservacién. Agencia Intemacional para el Desarrollo {(USAID). A través del
Fondo Mundial para la Vida Silvestre (WWF — US) CIPA — Panama — ICBP. 5-27
p-p

» Folleto “Panama mammals and tracks™ Rainforest publications.
www.rainforestpublications com. Copyvright 201 1.

Y

Folleto “Panama Reptiles™. Ramnforest publications.
www.rainforestpublications com. Copyright 2014




\%

Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley General de Ambiente.

Meéndez, Eustorgio. 1987. Elementos de la Fauna Panamefia. Panama. 34-37, 40-
41, 44-45 p.p.

Ridgely, R y Gwynne, J. 1993. Guia de las Aves de Panami, incluyendo Costa
Rica, Nicaragua v Honduras. Prnimera Edicion en Espafiol. Asociacion Nacional
para la Conservacion de ia Naturaieza (ANCON). Bogota, Colombia.

Solis R, V., A Jimenéz E| O Brenes v L. Vilnitzy S. 1999, Lista de Fauna de
Importancia en Conservacion en Centroameénca y México. UICN — HORNA,
WWEF Centroamérica.

A CONTINUACION PRESENTAMOS ALGUNAS
FOTOGRAFIAS TOMADAS DURANTE LA ELABORACION
DEL INVENTARIO FAUNISTICO.

Foto 1 ¥ 2. Revision de Fauna presente en el 4rea de Estudio



Humberto Fossatti F.
INFORMACION GENERAL
Cédula: 8-752-969
Fecha de nacimiento: 17 de dictembre de 1981
Nagcionalidad: Panameiia
Estado Civil: Casado
Direccion: Calle Las Chamizas. Moate Limar, Barno Colon, La Chorrem,
Casa A33.
Teléfonos: 6708-3271 / 6759-0890

PREPARACION ACADEMICA

Postgrado: Universidad de Lieida, Espafa
Candidato al Titulo de Postgrado en:
Experto Universitano Intemacional en
Manejo de Fauna Silvestre.

Universitaria: Universidad de Panama
Licenciado en Biologia con
Ornentacion en Biologia Ambiental.

Secundaria: Escuela Secundaria Pedro Pablo Sanchez
Bachiller en Ciencias (Diciembre 1999)

CHARLAS, CURSOS, SEMINARIOS Y TALLERES

Charia de Ambiente y Seguridad Ocupacional
Grupo Unidos por el Canal (GUPC)
(Abnl, 2014)

Curso de Manejo de Fauna Silvestre y Bioseguridad
Instituto de Biodiversidad Tropical (IBT)
(9 al 13 de Febrero 2014)

Seminario de Liderazgo
Grupo Saber Panama
(Septiembre-Octubre 2010)

Curso de Capacitacion de Bioestadistica
Universidad Latina de Panama
(10, 18-22 de Febreroy 3, 4, 8, 10y 11 de Marzo 2010)

g7



CONGRESOS

Curso de Microsoft Excel 2007 Nivel 3
New Horizons Computer Learning Centers
(23 — 26 de Junio de 2009)

Curso de Microsoft Excel 2007 Nivel 2
New Horizons Computer Learning Centers
(15— 17 de Junio de 2009)

Taller de Consulta: Determinacion de las Especies de Valor
Cinegético y Establecimiento de Cotos de Caza como parte
de Ia Reglamentacion de Ia Ley de Vida Silvestre.

Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) — Consultores
Ecol6gicos Panameiios, S.A. (CEPSA).

(6 de septiembre de 2006)

Taller sobre Buisqueda y Monitoreo de Nidos de Aves
Centro de Estudio y Accion Social Panamefio (CEASPA)
(6-7 de abril, 11-22 de abril 2005).

Curso de Capacitacion Interna en Aves, Mamiferos, Reptiles
y Anfibios.

Soctedad de Investigaciones Biologicas de la Universidad de
Panama. (Diciembre 2001).

XXVI Congreso Cientifico Nacional “Afe de la Consolidacién,
de la Investigacion, Innovacién y Desarrollo Tecnolégico™.
Universidad de Panama (21-25 de octubre de 2013).

Expositor en el Primer Congreso Estudiantil Universitario de
Investigacion y Cultura.
Universidad de Panama (6-10 de septiembre de 2004).

VII Congreso Nacional de Ciencia y Tecnologia
Asociacion Panamefia para el Avance de la Ciencia
(15-17 de Noviembre de 2001).

20° Congreso Cientifico Nacional
Universidad de Panama
{1-3 de Octubre de 2001).
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OTRAS ACTIVIDADES

Entrenamientos en:

Técnicas de Crio preservacion Il COPEG, Agosto 2011

Dr. Arum Raja
Manejo de Planta Productora ARS, Julio 2011
de Hidrogeno Liquido Lic. Mano Vasquez

Técnicas de Crio preservacion I COPEG, Junio 2011
Dr. Arum Raja, Dr. Leopold

Técnicas de Trampeo e COPEG, Mayo 2011

Identificacion de Larvas Lic. Krystel Del Rosario

Uso de Microscopio y COPEG, 2010

Estereoscopio con Camara Empresa Distribuidera

Preparacion de Dieta a COPEG, 20609

base de Gel. Ing. Ixora Bulgin, Ing. Raquel Curtois
Giras:

Caracterizacion de Flora y Fauna en:

Comunidad El Cuay Universidad de Panama
Santa Fe de Veraguas Vicerrectoria de Asuntos Estudiantiles
(Marzo de 2002).

Comunidad de Universidad de Panama

Cerro Cama Vicerrectoria de Asuntos Estudiantiles
(Noviembre 2001}

Comunidad de Universidad de Panam4

Boca de Uracillo Vicerrectoria de Asuntos Esmudiantiies
{Agosto 2001).

Coordinador en el Area de Sociedad de Investigaciones Biologicas de la

Ornitologia Universidad de Panama — Empresa Futuro Forestal

Comunidad de Las Lajas (Septiembre / Noviembre 2004).

San Félix, Chiriqui



INSTRUCTOR, EXPOSITOR Y/O PARTICIPANTE EN:

Charlas Ofrecidas al Personal de Grupo Unidos por el Canal (GUPC), en cuanto al tema
de Ambiente y la seguridad dentio de su drea de trabajo referente a la fauna silvestre
presente en la misma.

Charlas ofrecidas a estudiantes de Escuelas, Colegios, Universidades v personas naturales
en las visitas realizadas por estos al Serpentanio del Centro de Investigacion v Respuestas
en Ofidiologia (CEREQj}, Universidad de Panama. (2013 hasta ia actualidad).

Entrenamiento al Personal de Desamrolio de Métodos y Confeccion de Guia para el uso del
Microscopio y Estereoscopio con Camara Marca Olympus. (COPEG, 2010)

Preparacion de la primera Dieta Larvana a base de Alea Marina “Eucheuma cottonii” (En
conjunto con el Lic. Augusto Gonzalez). (COPEG, 2010)

Entrenamiento al Personal de Desarroilo de Métodos en la Preparacion de Dieta Larvaria a
base de Gel. (COPEG, 2009-2010})

Miembro Activo de la Sociedad de Investigaciones Brologicas de la Universidad de
Panama (SIBUP) — Secretario de Asuntos Estudiantiles, Secretario General, Director {(Abril
2004).

Voluntario de la Vicerrectoria de Asuntos Estudiantiles de la Universidad de Panama
(2001-2003).

Miembro de la Comision de Ambiente de {a Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y
Tecnologia de la Universidad de Panama (2001-2003).

EXPERIENCIA LABORAL

Biblogo Rescatista de Fauna Silvestre Panama Forest Services (PFS)

(Proyecto de la Ampliacion del Canal) Abril 2014 — Actualidad.

Profesor en el area de Omitologia Insttuto de Biodiversidad Tropical (IBT)
(Técnicas de Trampeo y Manejo con Aves} Febrero 2014 — Actualidad.

Técnico de Laboratorio Encargado del Universidad de Panama, Centro para
Serpentario (Cuidado y Manejo de Investigacion y Respuestas en Ofidiologia
Serpientes Venenosas y No Venenosas) {CEREQ). Junio 2013 — Marzo 2014.
Bidlogo de Campo para Rescate Empresa Golder Associates Panama, S A.

y Reubicacion de Fauna Silvestre Noviembre 2012 — Mayo 2013
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Coordinador en el Componente de Fauna
en el inventario de Chiati, Rio Chucunaque,
Comarca Embera.

Supervisor Encargado en el Departamento
de Desarrollo de Métodos

Biotécnico en el Departamento
de Desarrolio de Métodas

Profesor de Ciencias Naturales
Séptimo y Octavo Grado

Coordinador en el Componente de Fauna
en el mnventario de Finca E! Roble, El Valle,
Antén

Coordinador en el Componentie de
Aves en el Proyecto Petaquiila {(Molejon}

Coordinador en el Componente de aves
en el Proyecto de Petroterminal de Panama

Coordinador en el Componente de
Aves. Estudio de Impacto Ambiental
Carretera Nazareth-Moleton
Proyecto Minero de Petaquiila.

Proyecto Cotos de Caza.
Asistente

Observador Biologico en Barcos
Atuneros

Coordinador en el Componenie de Aves
en el Proyecto de Isla del Rey

Empresa Forestal “Los Carpatos™
Febrero, 2012

Comision Panama-Estados Unidos pama
la Erradicacion y Prevencion del
Gusano Barrenador del Ganado
(COPEG).

Marzo 2009 — Noviembre 2012

Cormusion Panama-Estados Unidos para
la Erradicacion y Prevencion del
Gusano Barrenador del Ganado
(COPEQG).

Febrero 2008 — Marzo 2009.

Mmisterio de Educacion
Colegio Moisés Castillo Ocana
Marzo — Diciembre 2007

Empresa CEPSA, Panama
Octubre, 2007

Empresa CEPSA, Panama
Febrero, 2007

Empresa CSA group, Panama
Noviembie, 2006

Consultores Ecolégicos Panamefios S A
{CEPSA).
Septiembre 2006.

Consultores Ecologicos Panamefios S A.
{CEPSA).
Agosto 2006

Programa Nacional de Observadores
de Panama (PRONAOP)
Marzo-Julio 2006

Consultores Ecologicos Panameifios S A
{(CEPSA).
1 al 6 de Octubre de 2005,

q/



Asistente en el Componente de Anfibios
y Reptiles. Proyecto de la Autoridad
del Canal de Panama.

FElaboracion de Material de Informacién
sobre aves, Zona de Vecmdad dei Pargue
Nacional San Lorenzo.

Asistente del Componente de Aves
Proyecto Filo del Tallo

Profesor de Ciencias Naturales
Primer Ciclo

Profesor de Ciencias Natusales
Noveno Grado

Programa de Propagacion del
Aguila Harpia (B1dlogo}

PUBLICACIONES

92

Centro de Recursos Bidticos (CEREB]),

Universidad de Panama- Autonidad del

Canal de Panama (ACP).
Julio-Agosto de 2005.

Centro de Estudios v Accion Social
Panamerio (CEASPA).
Julio 2005.

Consultores Ecologicos Panamenios S A
(CEPSA).
28 de julic / 4 de agosio de 2004,
Ministerio de Educacion
Centro Basico generai Nuevo Chomilo
Abnii - Agosto 2004.

Ministerio de Educacion
Instituto América
Jumio — Detubre 2003,

Fondo Peregrine - Panama
Julic 2002 — Abnt 2003,

Anfibios en la Reserva Forestal La Tronosa: Diversidad ¥ Estado de Conservacion.
Revista Tecnociencia. Revista de 1a Facultad de Ciencias Naturales, Exactas y Tecnologia,
Universidad de Panama. Edicién Especial: Biodiversidad en Panama. Septiembre de 2006.

REFERENCIAS
Prof Ramiro Goémez 6460 - 2270
Lic. Yamileth Canto 3034043 / £300-5957

*Nota: Todo lo anteriormente expuesto. puede ser Certificado (de darse el caso), con los

respectivos diplomas, Cartas de Certificacién, efc.
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SOLICITUD Y CERTIFICACION DEL IDAAN DE ACUEDUCTO
Y ALCANTARILLADO

74



RALI0L & MALLDL

2

Panama, 18 de Julio de 2014
Ingeniero
Eric Otero
Director de Ingenieria
instituto de Acueductos y Alcantariliados Nacionales
Ciudad Panama

Estimada Eric Otero:

Por este medio solcitames nos cenifigue of Sisioma de Acueducip y Alcantaniato para ef proyecto
CLAYTON MALL, a proyeciarse sobre ia Finca 470848, propedad de Scaly Investment inc_ . La finca estz
ubicada entre Avenida de la Amistad y Avensda Clavier Albrook  Comegimienic de Ancn. Distrto de Panama.
Provincia de Panama con ona superficie de 28 888 m2 Adjuntamcs localizacion regicnal.

E! Proyecto consste en la consrucciin de una plaza comercal con Locales Comercigies, Super Mercado y
Mcdonalds. Los locales contaran cada uno con bafic. cuzrto de are acondicionado y mezzanine de depasito
Et Siper Mercado contara con un andén de carga y descarga, dos niveles de deposiios, areas tecmcas,
bafos y ares comercial de supermercade. Bl Medenalds contara con dos plantas que mcluiran cocing,
bafios, comedor y areas tecnicas.

La superficia total construida de este proyecto es 13.058 m?

Dadas estas caracleristicas el consumo de agua potable estmado sera de aproximadamente 106.445 iiros y
la descarga de aguas servidas es de 85,156 liros (en situacion de maxma demanda).

—

Atentaments, i IGNACIO MALLOL TAMAYO

AFQUTTECTR
LECENTIA N 7-0071-0iD

S — _t.__f:*_' IS G
3 l',‘ i . a ™

I
| e T e D L ) ey |
VTR IWomans o InpeEmbecix o Animdl Arture |

e e e ey — e
— T —

Arg. ignacic Maliol Tamayo
Mallal & Mallol Amquitectos S A

Aukioza Moo e Zapnise STensraaFosr 0 T % SER LEE T 8T oMm e PriEsakilonoretian thr  maa madslereizoios Z:’*I
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000N
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Edificio Sede, Via Brasil. Teléfono: 523-8570 - 523-8567. Pag. Web: www.idaan.gob.pa
Apdo.: 0816-01535
“

Nota No. 998 DNING .

Panama, 24 de noviembre de 2014

Arquitecto

Ignacio Mallol
Proyecto Clayton Mall
En su Despacho

Arquitecto Mallol:

En atencién a su nota gediante la cual nos solicita que certifiquemos la capacidad del
sistema de acueducto y alcantarillado sanitario, para servir al Proyecto Clayton Mall, a
desarrollarse sobre la Finca No. 4708489, localizada entre la Av. De la amistad y Clayton
Albrook, Corregimiento de Ancon, Distrito de Panama, Provincia de Panama, el cual
consiste en un plaza comercial con Locales Comerciales, Super Mercado y McDonalds, le
informamos:

SISTEMA DE ACUEDUCTO:

Para el sistema de acueducto, contamos con una linea de distribucién de 12°@ H.F. que
corre por la Av. Ascanio Villalaz.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

Para el sistema fi/alcantarillado, no hay sistema. de alcantarillado administrado por el
IDAAN en el drea’”
/

Atentamegté," /

52 Arios al Servicio del Pais

7¢



UBICACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO
Y PUNTO DE DESCARGA

77
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama 24 de octubre de 2014.
DIEORA-DEIA-AC-0337-2410-14

iz /
Hoy24 de Qclubu %{g"’
Sefiora siendo las L2 ‘4o deln [

. !
ELIA ESTELA VERGARA GONZALEZ personsimentea 2%
Representante Legal @"—M‘k Ia P':';;ti ¢
SCALY INVESTMENT INC. tacibn —csZe At C

s Sgltaes Notificado

Sefiora Vergara:

Por medio de la presente le solicitamos complementar la informacién presentada en el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON”, a
desarrollarse en el corregimiento Ancén, distrito de Panamd, provincia de Panama, en lo
siguiente:

1. Detallar el 4rea de construccion total dentro de la superficie total de la finca (2 Ha. +
9889.60 m?). Lo anterior debido a que en el documento, ademas de la cifra anterior, se
habla de otras cifras (2 Ha. + 6992.90 m? y 2 Ha. + 6889.60 m?).

2. En el punto 2.6. Descripcién de las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado, pagina 16 del
documento, se identifica el impacto ambiental “Afeccién sobre estilo de vida de los
moradores”, para el cual se establece como medida de mitigacion “Mantener
comunicacién directa sin restricciones con grupos, autoridades locales o personas
individuales para tratar asuntos respecto al proyecto y de manera particular con el
apoyo a la comunidad”. Describir como esta medida lograra mitigar, por ejemplo, el
incremento en el congestionamiento vehicular?

3. Explicar cémo el Estudio de Impacto Ambiental demostrard la ausencia de olores
desagradables en la comunidad aledafia? Tal cual se desprende de la parte de “manejo
del biogas”, del diagrama de flujo de la planta de tratamiento. Pag. 41.

4. En el punto 2.6. Descripcion de las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado, como una medida de
mitigacién al impacto ambiental “Remocién de capa vegetal y tala de arboles™, se
establece “Eliminar solamente la vegetacién estrictamente necesaria ¥ autorizada para

“Dejando huellas para un mejor ambiente...”
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panams, Papama
www_anam.gob.pa

desarrollar el proyecto” (Pag. 15). Igualmente esta medida de mitigacién aparece en
varios puntos del Estudio. Lo anterior trae confusién, toda vez que en otra parte del
documento (Pag. 99) se detalla que “para el desarrollo del proyecto se debera realizar

una remocion de la vegetacién existente en la superficie de todo el poligono”. Siendo
~ asi, y para aclarar, debe remitir una lista con las cantidades, especies y tamafios de los
arboles a talar dentro dei poligono.

. Detallar que se hara con los arboles derribados.

. En el punto 7.1.2. (P4g. 73), referente al inventario de especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién, se menciona que “solamente &l Cedro amargo
(Cedrela odorata) una de las especies presentes en el area de estudio es considerada
Vulnerable (VU) por UICN. En CITES aparece en el apéndice III”. Es importante
sefialar que, aunque la lista de la UICN y los apéndices de la Convencidn sobre el
Comercio Intemacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES),
fueron base para nuestra lista nacional de especies en peligro, la lista con la cual se
deben comparar las listas de especies de lineas bases, es la adjunta a la Resolucién AG-
0051-2008 "Por la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora
amenazadas y en peligro de extincién, y se dictan otras disposiciones®. Por lo anterior Ie
recomendamos revisar nuevamente y determinar si existen algunas otras especies
incluidas en esa lista, presente en el 4rea en donde se desarrollard el estudio.

. Indicar qué metodologia se utilizo para la identificacién del punto 7.2., referente a las
caracteristicas de la fauna. Igualmente deseamos conocer niimero de participantes y
profesiones, numero de dias utilizado para realizar esta linea base y la bibliografia
utilizada para la identificacién de las especies del lugar del proyecto.

. Presentar certificacion por parte del IDAAN, donde se indique si hay capacidad para
abastecer dicho proyecto de agua potable y a su vez si el alcantarillado existente en el
lugar tiene la capacidad para recibir las aguas residuales provenientes del proyecto.
Solicitado por el IDAAN, mediante Nota 206-Deproca del 2 de octubre de 2014.

. Presentar detalles del proceso y planos de la planta de aguas residuales y del sitio de
descarga de la planta de tratamiento. Solicitado por MINSA, mediante nota 249-
SDGSA-UAS del 7 de octubre de 2014. Igualmente, se debe remitir ubicacidn espacial
de la planta de tratamiento dentro del proyecto.

“Dejando huellas para un mejor ambiente...”
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
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Le recordamos que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya cumplido
con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin lo establecido en el articulo 9
del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
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Ministerio de Obras Piiblicas
Seccion_Ambiental
Tel: 507-96-79

Panama, 03 de octubre de 2014.
SAM-552-14

Ingeniera

DESIREE SAMANIEGO

Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental (Encargada)
Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental

Autoridad Nacional del Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Samaniego:

En atencién a la Nota DIEORA-DEIA-UAS-0366-2309-14 recibida el 26 de
septiembre de 2014, en donde se remite el Estudio de Impacto Ambiental

lIF-77-14  titulado “PLAZA -COMERCIAL CLAYTON", a desarrollarse en el
Corregimiento de Ancén, Distrito y Provincia Panamad, promovido por la empresa

SCALY INVESTMENT INC, Le comunicamos que después de evaluado no se _

tiene objecién a la informacién presentada y se adjunta el informe técnico
correspondiente. '

Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

VdeG/ew

c.c. Ing. Pacifico Chung — Secretario General
Archivos

(- 2800

(9%



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: IIF-77-14

PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL CLAYTON

UBICAC’I()N: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA.

PROMOTOR: SCALY INVESTMENT INC

CONSULTOR AMBIENTAL: FERNANDO CARDENAS N.

COMENTARIOS:
Después de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental en mencién, no tenemos
comentarios, ni objecién a la informacién presentada.

SUGERENCIAS:

1. Debera tomar en cuenta el volumen de agua que pasa en la quebrada (aguas
pluviales y residuales) actual, con la construccion de centro comercial
aumentaria sustancialmente deberan hacer la canalizacion adecuada a la
infraestructura y a lo que ya estaba.

2. Las via cercanas a utilizar para el transporte de cualquier tipo de actividad y
que no son directamente del proyecto y que fuese alterada, la empresa debe
dejarla tal y como estaba o en mejor estado.

3. Deben regirse por las Especificaciones técnicas generales para la construccion
y rehabilitacién de carreteras v puentes del MOP

4. Reparar las afectaciones que hacen directa e indirectamente a la carretera
durante o después de la finalizacién de la obra. ]

5. Evidenciar Vialidad otorgada por la Direccién de Area Protegida y Vida
Silvestre de La ANAM

6. tomando en cuenta que en la actualidad existe un congestionamiento vial y
con la construccién de este centro comercial se aumenta el paso a equipo
pesado tomar medida para que no empeore la situacion. (coordinar con la
ATTT)

7. Recomendamos coordinar con el Parque Nacional Camino de Cruces, por la
Presién al Bosque vy el curso de las aguas intermitente que cambiara durante y
después de que finalice la obra.

: J/{.-" ;

/]
Revisado por:)) ;| 981/“" .

LIC. EDUARDO WALKER
Técnico Ambiental - Seccidn Ambiental

Ministerio de Obras Publicas Panama, 3 de octubre de 2014.



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 2 de diciembre de 2014
DIEORA-DEIA-UAS-0417-0212-14

Ingeniera

Atala Milord
Unidad Ambiental
MINSA

E. S. D.

Estimada Ingeniera Milord:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s), estd disponible la informacién
complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLAZA
COMERCIAL CLAYTON?” ha desarrollarse en el corregimiento de Ancdn, distrito de
Panamad, provincia de Panamad, promovido por la empresa SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccién en sitio por evaluaciéon de un EsIA, la Administracion
de ANAM correspondiente, serd la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

_‘

V% £2W
DESIREE SA EGW JJ

Jefa del Depar.tamento de Evaluacion de f"“""_’m “autoridad W
Impacto Ambiental, encargada. DD nacional del
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 2 de diciembre de 2014
DIEORA-DEIA-UAS-0417-0212-14

Licenciada

VIELKA DE GARZOLA

Jefa Nacional de Seccion Ambiental
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
E. S. D.

Licenciada Garzola:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s), estd disponible la informacion
complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLAZA
COMERCIAL CLAYTON?” ha desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito de
Panama4, provincia de Panamd, promovido por la empresa SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluacion de un EsIA, la Administracion
de ANAM correspondiente, serd la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

D Slmmh%ﬁTEGO
Jefa del Departamento de Evaluacwn de
Impacto Ambiental, encargada. a!
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 2 de diciembre de 2014
DIEORA-DEIA-UAS-0417-0212-14

Licenciado

OCTAVIO PRADO

Unidad Ambiental

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
E. S. D.

Licenciado Prado:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s), estd disponible la informacién
complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLAZA
COMERCIAL CLAYTON” ha desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito de
Panam4, provincia de Panama, promovido por la empresa SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracion
de ANAM correspondiente, serd la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: 11F-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

f '
DESIREE SAMANIEGO "YW S PTTII.

autorid ;

Jefa del Departamento de Evaluacién de ﬁﬁ nacional de!
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 2 de diciembre de 2014 oggéﬁg%ﬁ%gg%%%
DIEORA-DEIA-UAS-0417-0212-14 DIRECCION DE INVESTIGACIGN TERRITORIAL

No. De Conttrof: 3:‘%

Arquitecto Fecha: £/ 22 ’c)/)[/
&

RODRIGO GUARDIA oo or_ Ll _
Director de Investigacion Territorial

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

E. S. D.

Arquitecto Guardia:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web
(http://www.anam.gob.pa/index.php/sistema-de-eia-s), estd disponible la informacién
complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLAZA
COMERCIAL CLAYTON?” ha desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito de
Panama, provincia de Panam4, promovido por la empresa SCALY INVESTMENT INC.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccién en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracion
de ANAM correspondiente, serd la responsable de coordinar la misma.

No. de expediente: IIF-77-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

L%)REE SAMANIEGW

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Impacto Ambiental, encargada.

SV/ds/jug

Dejando huellas para un mejor ambiente...




AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panamé&, Panama

www.anam.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-1016-0212-14

Para: ING. MARIA DE LOS ANGELES BAJURA.
Administradora Regional de Panama Metro.

De: DESIREE SAMANIEGO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada.

Asunto: Envi6 de Informacion Complementaria.

Fecha: 2 de diciembre de 2014

cional del ar

1B 1L

Por medio de la presente, le informamos que la informacién complementaria del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLAZA COMERCIAL CLAYTON” ha
desarrollarse en el corregimiento de Ancén, distrito de Panama, provincia de Panama,
promovido por la empresa SCALY INVESTMENT INC., se encuentra en la pagina
www.anam.gob.pa — Direcciones - Direccién de Evaluacién v Ordenamiento Ambiental —

Sistema_de EIA, archivo IIF-77-14. Igualmente le adjuntamos copia impresa de la

informacion aportada por el promotor.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mds tardar cinco (5) dias hébiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente

Estudio de Impacto Ambiental.

Unidades Ambientales consultadas: MINSA, MOP, MIVIOT e IDAAN.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Edificio Sede, Via Brasil. Teléfono: 523-8570 - 523-8567. Pag. Web: www.idaan.gob.pa

Apdo.: 0816-01535
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Nota N° 234-Deproca
Panama, 12 de diciembre de 2014

Ingeniera

- Desiree Samaniego

Jefa Encargado del Departamento de
Evaluacién de Impact<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>